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At der er gang i Houlkær, er ingen overraskelse, for sådan har det altid været. Indimellem må jeg dog næ-
sten knibe mig i armen, når jeg ser på mængden af aktiviteter, nye tiltag og lokale, entreprenante ildsjæle, 
som får ting til at ske. Det er ganske enkelt vanvittigt imponerende.

I begyndelsen af september var der traditionen tro Houlkærløbet, hvor mange hundrede lokale børn og 
voksne deltog i festlighederne. I slutningen af september er der Houlkær Festival med en stribe forskellige 
aktiviteter – blandt andet ”Houlkær by night” – og i oktober er der blandt andet igen bagagerumsmarked 
i Houlkærhallen.

Og apropos Houlkærhallen så er der jo for alvor ved at ske noget på området omkring hallen. Inden længe 
skyder så hal nummer to op, og så bliver der endnu mere liv i vores fantastiske bydel. 

Der er i øvrigt allerede godt gang i den på både fodboldbaner og inde i hallen, hvor nu også en stribe 
e-sport-hold er blevet en del af udbuddet. Og ikke mange meter derfra skyder lige nu to helt nye, udendørs 
padelbaner op sammen med det eksisterende tennisanlæg. 

Der er efterhånden så mange tilbud om idrætsaktiviteter, at ingen skal påstå, at der ikke er noget for lige 
præcis dem.

Ser man udover de fysiske kraftanstrengelser på fodbold- eller padelbanen, er der også en stor flok ihærdi-
ge Houlkær-borgere, som vælger at bruge deres fritid på at gøre en forskel for dem, som har det svært og 
har brug for hjælp. Det kan være flygtninge, som skal lære dansk, ordblinde, talblinde eller noget helt fjerde. 

I Houlkær står vi sammen, og når behovet opstår, så finder vi sammen en løsning. 
Det er dét, som gør netop vores bydel til noget ganske særligt.
Alt dette kan du læse meget mere om i denne udgave af Houlkær Nyt.

I den seneste udgave af bladet var der fokus på trafiksikkerheden langs især Ods-
højvej, og også her er der spændende nyt. Efter at Houlkær Nyt og en hårdtarbejdende 
skolebestyrelse tog sagen op, er der nemlig pludselig kommet skred i sagerne, og 
mon ikke mange forældre i nær fremtid kan sende deres børn ud på en lidt 
mere sikker skolevej, end tilfældet er i dag. Håbet er i hvert fald lysegrønt.

Rigtig god fornøjelse med denne udgave af Houlkær Nyt. Jeg lover dig, 
at der også er noget for dig.

Er du da tosset,  
der er gang i Houlkær

LEDER

Af Kristian Wesenberg Andersen, redaktør af Houlkær Nyt
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Stig Jensen, Initiativgruppen Houlkær, holder tale ved indvielsen af de første friluftsfaciliteter 
i Granada-skoven i foråret 2016. Stort set lige siden har Initiativgruppen Houlkær arbejdet 
målrettet på også at få etableret et toilet i området.

5

Ved en overfladisk betragtning var alt omtrent, som det plejer at være, da familien Houlkær torsdag 7. 
september samledes til 2023-udgaven af Houlkærløbet.

Sensommersolen skinnede fra en stort set skyfri himmel, som den efterhånden har fået for vane, når der 
står Houlkærløb i kalenderen.
Op mod 700 løbere i alle aldre bevægede sig i rask trav rundt på stierne i det centrale Houlkær. 

En lokal politiker – i år Alternativets Stine Isaksen – holdt i dagens anledning en kort tale om bydelens 
fortræffeligheder. Guldkalven stod klar med pølser på grillen og fadøl i hanerne, og Initiativgruppen Houlkær 
uddelte for 17. gang ”Initiativprisen Houlkær”. 

En løbefest helt efter  
traditionerne – og så  
alligevel ikke
Første spadestik til ny idrætshal satte kronen på endnu et vellykket Houlkærløb i strålende solskin.

Af Kim Juhl Andersen

AKTUELT I OMRÅDET

Interessen for at stille op i Houlkærløbet var i år så stor, at løbsarrangør Thomas Andersen 
kort op til løbsstart måtte rekvirere 200 ekstra løbenumre. Erfaringsmæssigt er det ikke 
alle tilmeldte, der gør alvor af at møde op, og det præcise deltagerantal fortaber sig derfor 
også lidt i det uvisse. Men et bud på op mod 700 løbere – det er nok ikke helt skævt. 
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I denne omgang til organist Maja Simonsen, Houlkær Kirke, som en påskønnelse af hendes store arbejde 
for at fremme det lokale musikliv.
Alt sammen helt i tråd med traditionerne - men nogen helt almindelig løbefest i Houlkær var det nu alligevel 
ikke…

Houlkærløbet 2023 markerede nemlig samtidig den officielle start på opførelsen af Houlkær-hal nummer 
to. Det længe ventede byggeri, som i løbet af det kommende års tid vil løfte den eksisterende Houlkærhal 
fra 1990 ”op i en helt nye liga”, som kultur- og fritidsudvalgsformand Mads Panny (S) udtrykker dét.

Mads Panny var sammen med halbestyrelsesformand Henrik Søgaard og direktør Jens Jepsen fra bygge-
firmaet Ole Ibsen A/S inviteret til at tage første spadestik til det forestående halbyggeri.

Et godt stykke hen i processen så det ellers ud til, at det i stedet var et 50 meter svømmebassin, der ville 
komme til at indgå i halkomplekset for enden af Odshøjvej.

Op til starten på årets Houlkærløb kunne formanden for Initiativgruppen Houlkær, Stig Jensen, overrække årets 
”Houlkær Initiativpris” til organist Maja Simonsen, Houlkær Kirke. ”Maja er en musikalsk ildsjæl, der gerne 
og vedholdende bidrager til fællesskabet. Hun er en dygtig organist, som behersker et bredt musikrepertoire, 
og så arrangerer hun året igennem rigtig mange koncerter i forskellige musikgenrer”, hed det blandt andet i 
begrundelsen for at tildele Maja Simonsen initiativprisen.
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- Men som vi står her i dag, er jeg overbevist om, at det byggeprojekt, der nu foreligger, er den helt rigtige 
løsning for Houlkær. Det halbyggeri, som vi nu sætter i gang, kommer til at give hele lokalområdet et løft, 
og derfor er dagen i dag også ”en kæmpestor dag” for Houlkær, lød det fra en synligt tilfreds kultur- og 
fritidsudvalgsformand.

Opførelsen af den nye hal 2 i Houlkær med tilhørende fællesfaciliteter er budgetteret til at koste rundt 
regnet 25 millioner kroner Heraf bidrager Viborg Kommune med 11,6 millioner kroner, mens det er op til 
Houlkærhallen selv at udrede resten af beløbet.

Går alt efter planen, skulle nybyggeriet gerne stå klar til indvielse, når næste års Houlkærløb skydes i gang 
i starten af september.
- Det er i hvert fald, hvad vi kraftigt vil bestræbe os på, erklærede direktør Jens Jepsen fra byggefirmaet Ole 
Ibsen A/S, der som totalentreprenør har påtaget sig opgaven med at få den nye hal 2 i Houlkær op at stå.

”En kæmpestor dag” i Houlkær blev hen imod afslutningen på årets Houlkærløb endnu bedre, da direktør Jens 
Jepsen, Ole Ibsen A/S, kultur- og fritidsudvalgsformand Mads Panny og halbestyrelsesformand Henrik Søgaard 
sammen tog første spadestik til opførelsen af den kommende Houlkærhal 2. Hvis alt går efter planen, skulle det 
færdige halkompleks gerne stå klar til indvielse i forbindelse med Houlkærløbet 2024. 
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Lad os bare være ærlige: Torvet i Houlkær-centeret er – i den nuværende forfatning – ikke det mest op-
hidsende sted at opholde sig.

Og i det hele taget behøver man vist ikke at være den store landskabs- eller byplan-arkitekt for at ”spotte” 
pletter i det centrale Houlkær, der godt kunne trænge til lidt kærlig omsorg. 

Den erkendelse er de nu også nået frem til i Viborg Kommunes tekniske udvalg, og det er baggrunden 
for, at kommunen her i efteråret – i samarbejde med en lang række lokale aktører – går i gang med at 
undersøge mulighederne for at gøre ”centerområdet i Houlkær” mere attraktivt at bevæge og opholde sig i.
I de kommunale budgetter for 2023 og 2024 er der i alt afsat små 3,5 millioner kroner til at udarbejde og 
realisere en helhedsplan, der som udgangspunkt dækker hele området fra Houlkærvej i vest til Houlkær-
hallen i øst.

Historisk chance for at 
give bydelen et løft
Helhedsplan til små 3,5 mio. skal i løbet af 2023 og 2024 være med til at skabe bedre sammen-
hæng, synlighed og opholdsmuligheder i det centrale Houlkær.

Det er hele dette område – fra Houlkærvej i vest til Houlkærhallen i øst  
– som teknisk udvalg i Viborg Kommune nu har sat sig for at give et løft  
med en samlet bevilling på små 3,5 millioner kroner i 2023 og 2024.

Af Kim Juhl Andersen

AKTUELT I OMRÅDET
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Hovedsigtet med planen er at skabe ”bedre sammenhæng, synlighed og opholdsmuligheder”, og allerede 
her i slutningen af september forventer kommunens planlæggere og samarbejdspartneren Labland at 
kunne præsentere de første skitser til helhedsplanen i forbindelse med et åbent hus-arrangement i center-
området – og som et led i den forestående Houlkær Festival.
- Centerområdet i Houlkær er på mange måder unikt, fordi der på så forholdsvis lille et areal er samlet så 
mange forskellige funktioner og institutioner. Derfor er der til daglig også rigtig mange mennesker, der har 
deres gang i området, men der mangler åbenlyst nogle uderum, som kan binde området bedre sammen. 
Og som måske også kan friste til, at man bliver hængende lidt længere, når skoledagen er slut, eller ærin-
derne hos bageren eller 365 Discount er overstået.
- Det er forhåbentlig noget af dét, som den kommende helhedsplan for centerområdet i Houlkær kan være 
med til at rette op på, forklarer Helle Gravesen, der som byplanlægger i Viborg Kommune er kvinden, der 
står i spidsen for hele processen med at få skabt mere liv i det centrale Houlkær. 

En bunden opgave
Ikke mindst det hensygnende torv i Houlkær har gennem længere tid været ”en torn i øjet” på specielt 
Boligselskabet Viborg.

Boligselskabet har gentagne gange presset på for at få kommunen til at gå aktivt ind i et torveforskønnel-
sesprojekt, og af forarbejdet til helhedsplanen fremgår det da også klart, at bydelscenteret i Houlkær pt. 
”fremstår utidssvarende og trænger til fornyelse”.

En af de helt store udfordringer i forbindelse med den 
kommende helhedsplan i Houlkær bliver at få givet 
torvet i Houlkærcenteret en markant ansigtsløftning, 
erkender byplanlægger Helle Gravesen (t.v.) og chef for 
Plan og Byggeri i Viborg Kommune, Britta Pørksen (t.h.).

Alle i lokalområdet har her i efteråret mulighed for at 
komme med forslag til, hvordan centerområdet i Houl-
kær kan blive mere attraktivt at opholde og bevæge sig 
i. Et grønt areal som dette – mellem 365 Discount og 
Medieskolerne – ligger i dag mere eller mindre brak, 
men kunne måske for forholdsvis få midler omdannes 
til et grønt, lokalt åndehul, antyder Helle Gravesen og 
Britta Pørksen.

AKTUELT I OMRÅDET
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AKTUELT I OMRÅDET

En opgradering af torvet er således også en af de ”bundne udfordringer”, kommunens planlæggere og 
rådgiverne fra Labland har påtaget sig at give sig i kast med her i løbet af efteråret.

Vel vidende at udgangspunktet i dag er markant anderledes end dengang, der i Houlkær lå en aktiv Super-
brugs med indgang via torvet.
- Vi kan som kommune ikke gå ind og kræve, at 365 Discount skal flytte sin indgang, så der ad den vej 
igen bliver skabt mere liv i Houlkærcenteret. Vi er nødt til at tage afsæt i  forholdene, som de er i dag, og 
de muligheder som det giver os, understreger Britta Pørksen, der som chef for Plan og Byggeri i Viborg 
Kommune er overordnet ansvarlig for den forestående planlægningsproces i Houlkær.
Udover Houlkær Torv peger byplanlægger Helle Gravesen specifikt på to ”hotspots”, som det vil være oplagt 
at kigge på i forbindelse med efterårets arbejde med helhedsplanen.

Det ene er arealet mellem Medieskolerne og Viborg Gymnasium, hvor en stor og bevokset jordvold i øjeblik-
ket udgør en fysisk barriere mellem to lokale institutioner, som ellers i bund og grund har mange interesser 
til fælles.

Det andet ”hotspot” er området omkring Houlkærskolen og Houlkærhallen. Et område, som inden for de 
senere år allerede har gennemgået en markant forvandling med etableringen af pumptrack-banen, reno-
veringen af multibanen og opsætningen af en række nye, udendørs motionsredskaber.
Som et fjerde centralt element i helhedsplanen peger Helle Gravesen på Gymnasiestien, der skærer sig 
igennem hele centerområdet fra Houlkærvej og til Houlkærhallen.
- Lige præcis den sti er på mange måder den, der binder hele den centrale del af Houlkær sammen. Og 
det vil derfor også være oplagt at se på, hvordan Gymnasiestien i endnu højere grad kan udvikles som 
lokal livsnerve.

- Lidt ligesom man ser det på Nørrebro i København, hvor området ”Superkilen” siden etableringen i 2012 
har udviklet sig til et populært samlingssted med aktiviteter på alle tidspunkter af døgnet, nævner Helle 
Gravesen.

Arbejdet i fuld gang
Mange gode kræfter i lokalområdet er allerede trukket i arbejdstøjet for at sætte deres præg på udform-
ningen af den nye helhedsplan.

En 12 personer stor følgegruppe bestående af direktør Grethe Hassing og driftsleder Ulrik Kjellerup, 
Boligselskabet Viborg, rektor Lene Gade, Viborg Gymnasium og HF, rektor Mads Schmidt Haagensen, 
Medieskolerne, skoleleder Jens Johansen, Houlkærskolen, afdelingsleder Lise Markussen, Houlkær Bib-
liotek, formand Henrik Søgaard, Houlkærhallen, chef for Erhverv og Udvikling i Viborg Kommune, Peter 
Vestergaard, samt repræsentanter for Houlkær Kirke, Initiativgruppen Houlkær og butiksområdet i Houlkær, 
samledes første gang til workshop med Helle Gravesen og arkitekt Stine Louise Ulrich fra Labland onsdag 
23. august.
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AKTUELT I OMRÅDET

En stor og bevokset jordvold har gennem snart mange år udgjort en fysisk barriere 
mellem Medieskolerne og Viborg Gymnasium, som ellers i bund og grund har 
mange interesser til fælles. To elevhold på gymnasiet skal nu – som en del af hel-
hedsplanen – komme med forslag til, hvordan arealet kan udnyttes bedre og mere 
konstruktivt, oplyser Helle Gravesen og Britta Pørksen.

Onsdag 13. september blev de foreløbige udkast til helhedsplanen yderligere pudset af, og hele molevitten 
skulle dermed gerne være klar til en første præsentation for den almindelige Houlkær-borger 20. eller 21. 
september.

Tanken er ikke at holde et traditionelt borgermøde om helhedsplanen. I hvert fald ikke i første omgang.
- Det bliver snarere noget med, at vi render rundt og snakker med folk, mens de handler i Houlkær-centret. 
Vores erfaring er, at det ofte resulterer i en bedre dialog end et møde, hvor det måske alligevel kun er et 
fåtal, der møder op, nævner Britta Pørksen.

Sideløbende med arbejdet i den særligt udpegede følgegruppe arbejder to elevhold på Viborg Gymnasium 
på deres eget delprojekt, som handler om at skabe et nyt uderum i området mellem gymnasiet og Medie-
skolerne.

Det endelige udkast til den kommende helhedsplan for centerområdet i Houlkær forventes at ligge klar i 
løbet af november, hvorefter planen - med teknisk udvalgs velsignelse - vil kunne sendes ud til offentlig 
høring i fire uger.

Senest i denne fase af planlægningsprocessen vil der således være mulighed for, at alle i Houlkær kan give 
deres besyv med i forhold til helhedsplanen.
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AKTUELT I OMRÅDET

- Men derudover er folk naturligvis altid velkomne til at skrive til os, hvis de har input til planlægningsar-
bejdet. De kan eventuelt gå via Initiativgruppen Houlkærs repræsentanter med deres ideer. Eller de kan 
vælge at dukke op til åbent hus-arrangementet her i uge 38, opfordrer Helle Gravesen og Britta Pørksen.

Alle gode ideer er velkomne 
Selve realiseringen af helhedsplanen må vente til 2024, og inden da forestår der et større arbejde med 
at prioritere ønskerne og afpasse ambitionsniveauet til den økonomiske ramme, der er afsat til formålet.
- Tre millioner kroner er hurtigt brugt, hvis de primært skal gå til granit og asfalt. Til gengæld vil der kunne 
etableres rigtig meget blomstereng for pengene, så langt hen ad vejen bliver det nok også ”det grønne”, 
der kommer i højsædet, forudser Britta Pørksen.

Det ligger på forhånd ikke i kortene, at kommunen står klar med en ekstra pulje penge, hvis ønskelisten i 
Houlkær viser sig at blive for lang til, at pengene rækker. Dermed er det dog ikke nødvendigvis sagt, at en 
masse gode og konstruktive ideer bare ender i skraldespanden.
- Er ideerne gode nok, lader de sig nok også efterfølgende gennemføre ved hjælp af fondsmidler og lignen-
de. Derfor kan vi også kun opfordre til, at vi her i projektfasen får alle gode projekter og forslag på bordet, 
påpeger Britta Pørksen. 

Ved redaktionens slutning var det endnu ikke endeligt afklaret, hvordan det planlagte åbent hus-arrange-
ment 20./21. september mere præcist kommer til at forløbe.
Byplanlægger Helle Gravesen anbefaler derfor alle interesserede til at holde godt øje med kommunens 
annoncer i Viborg Nyt.

Alternativt kan man holde sig orienteret ved at gå ind på kommunens hjemmeside under fanebladet ”bor-
germøder”.

XL-BYG TØMMERGAARDEN VIBORG  //  Asmild Centervej 15  //  8800 Viborg  //  Tlf. 86 67 21 00

BYGGECENTER, PROFFCENTER OG TRÆLAST

STORT UDVALG AF VARER TIL HUS OG HAVE! FÅ RÅD OG INSPIRATION 

TIL DIT NÆSTE PROJEKT - NYBYGNING ELLER RENOVERING
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For præcis ét år siden skrev jeg følgende vedrørende vores Pedel-projekt ved tennisanlægget: ”I skrivende 
stund er det blot byggetilladelsen og leveringen af banerne, som vi afventer, inden vi kan gå i gang med 
byggeriet. Det er derfor vores forventning, at når man læser dette, så er byggeriet i fuld gang.”

Folk der kommer jævnligt i området, kan hurtigt konkludere, at det langt fra gik, som jeg forudså tilbage i 
august 2022. Årsagen til mit svigtende klarsyn var, at der desværre kom lidt ”padel-grus” i den kommunale 
byggesagsbehandlingsmaskine, hvilket i sidste ende betød, at sommer blev til efterår, efterår til vinter, 
vinter til forår og forår igen til sommer. Og her står vi så nu. 

Den gode nyhed er, at vi lige inden sommer endelig fik den nødvendige byggetilladelse - og det uden at 
vi har ændret på det oprindelige projekt. Gravemaskiner har da også allerede været i fuld sving, og som 
I kan se på billederne, så står fundamentet allerede klar, og vi afventer blot, at leverandøren kommer og 
monterer de to dobbelt padel-baner. 

Så jeg prøver nok engang med en profeti for vores kommende padel-baner: I skrivende stund er det blot 
monteringen af banerne. Det er derfor vores forventning, at når man læser dette, så er banerne allerede 
klar til brug!

Padelbaner i Houlkær
De længe ventede padel-baner ved tennisanlægget i Houlkær er nu langt om ved at blive bygget 
efter næsten et års forsinkelse.
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Foreningsbaseret, ikke forretningsbaseret
Vores vision for dette projekt har hele tiden været at skabe en aktivitet, der binder padel-fællesskabet 
sammen i foreningsaktiviteter. 

Som vi tidligere har fortalt, så bliver det Overlund Tennisklub, der allerede driver tennisaktiviteterne på 
anlægget, der skal stå i spidsen for padel-aktiviteterne. Dette betyder, at I kan forvente en bred vifte af 
muligheder, der passer til både voksne, børn og unge. Samtidig vil de fremtidige padel-spillere blive en del 
af det levende foreningsmiljø omkring tennisklubben, så det bliver rent ”win-win”. 

Heldigvis er der, på trods af forsinkelsen, en forsat stor interesse for padel-sporten generelt og Houl-
kær-projektet specifikt. Cirka 50 fremtidige medlemmer står allerede klar til at indløse foreningskontingent, 
når banerne står klar. Det er altså stor lokal opbakning fra første slag med padel-battet.

Jeg var selv med til at foranstalte Houlkærhallens køb af tennisanlægget fra Houlkær IF tilbage i 2013, og 
når jeg ser tilbage på de 10 år, der er gået, så er det på alle måder en fantastisk udvikling, tennisanlægget 
har gennemgået i de 10 år målt på både aktivitet og i faciliteter. 

Og med både sidste års udvidelse af tennisanlægget med bane 3 og nu de to nye padel-baner kommer der 
bare endnu mere foreningsaktivitet til området. Game-set-match!

På vegne af Houlkærhallens bestyrelse, 
Jens Johansen Hvad sker der i Houlkær?

Følg med på Facebooksiden  

”Os i Houlkær” og på hjemmesiden  

www.houlkaerportalen.dk
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I første nummer af årets Houlkær Nyt omtalte vi etableringen af to udendørs padeltennisbaner og en for-
ventet åbning i maj måned. 

Det skete så ikke, da opnåelse af byggetilladelse til banerne tog markant mere tid end forventet – men 
det er nu et overstået kapitel, og når bladet udkommer, så skulle de to baner være åbnet, da arbejdet ved 
redaktionens slutning er godt i gang. 

Banerne kan spilles på hele året, så selv om det nu er blevet efterår, så er det fortsat muligt at få svinget 
ketsjeren, når det ikke regner. 
- Klubben tilbyder medlemskab for både familier og enkeltpersoner. Vi vil gerne tiltrække familier, så vi har 
et godt tilbud på medlemskontingent for familier, og med padeltennis kan man få spillet bolden frem og 

Nu kan du spille  
padeltennis i Houlkær

AKTUELT I OMRÅDET
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tilbage over nettet efter bare få slag. Herved kan hele familien komme i gang med en sjov fælles sportsop-
levelse, siger Henrik Sommer, der er formand for Overlund Tennisklub. 

Hvis man lige vil prøve et par timer, inden man er klar til at melde sig ind i klubben, så kan man også online 
booke og betale for en time. Det som hedder ”Pay-and-play”. Klubben udlåner padelbats til dem, som 
booker en bane samt sælger også bolde, så det er så let for alle, som ønsker at prøve padeltennis. 
Til foråret vil vi også komme med forskellige aktiviteter, men mere om det i et senere nummer.

Klubben forventer en meget stor tilgang af medlemmer til en sportsgren, der har været i rivende udvikling 
de seneste år, og det forudses, at der måske er flere, som ønsker at spille padeltennis i foreningen, end 
der er plads til. 

Når foråret og det gode vejr kommer, så er der måske fyldt op på banerne, så det er måske en god ide 
allerede nu at få meldt sig ind i foreningen.

Samtidig med etableringen af de to padeltennisbaner er der sket adskillige landskabsmæssige ændringer 
ved tennisanlægget i Houlkær. Parkeringspladsen er blevet gjort meget bedre. Den lidt mudrede plads er 
nu afløst af en parkeringsplads i stabilgrus, samtidig med at den er udvidet. 

Endvidere er der flyttet muld rundt, så der er forberedt plads til klubbens fjerde tennisbane. For gående på 
tur i området, som der er mange af, har det været lidt mudret at bevæge sig forbi anlægget, men det er nu 
overstået, og man møder nu et flot anlagt tennis- og padelcenter. 
Hvis du ikke har set det, så tag en tur forbi.

Turneringstennis
Overlund Tennisklub har i år haft fire hold tilmeldt holdturneringer ved Jysk Tennis Union. Ikke tidligere har 
klubben haft så mange hold tilmeldt turneringer, og det har givet meget aktivitet på banerne. 
Også ungdommen har været talrigt repræsenteret i klubben, og der har været fyldt op på vores to trænings-
hold for børn og unge. 
Selv om det har været regnfuldt, så har det været muligt at spille på banerne mellem regnbygerne, og der 
har været faste ugentlige aktiviteter for både børn, unge, voksne og seniorer. 
I august og september blev der gennemført klubmesterskaber, som både tiltrak spillere og tilskuere, især i 
weekenden, hvor der blev spillet finalekampe.

Nu er det blevet lidt mørkt udenfor, men der kan fortsat dyrkes tennis, da klubben har to vinteraktiviteter 
indendørs. En hverdag om ugen er der tennistræning i tennishallerne i Liseborg, og i Viborg Gymnasiums 
hal spilles der tennis med skumbolde, der giver en helt fantastisk tekniktræning – og megen morskab. 
Hvis du er interesseret, kan der findes flere oplysninger på klubbens hjemmeside.
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Efter et års planlægning og mange, mange timers arbejde på at skaffe penge (160.000 kroner) og frivillige 
er det hele endelig kulmineret i uge 34 med, at vi kunne tage imod de første hold. 

Vi er begyndt med hold til de mest populære titler, som er CSGO, Fortnite og så vores ”Social gaming hold”, 
hvor man må spille, lige det man har lyst til. Men vi har store ambitioner om at have hold eller i hvert fald 
plads til børn med særlige udfordringer som ADHD, autisme og så videre. Det er nyt for os, men vi har læst 
op og har lyst til at gøre en indsats for dem også, da vi tror på, at de også har brug for socialt samvær.
Også folk i kørestol er på ønskelisten, og vi har snakket lidt med parasport Viborg om tankerne også.
Også medieskolen og gymnasiet i området er en spiller, vi ser et samarbejde med i nær fremtid.

Vores motto er helt klart at gøre asocial gaming til social gaming. Det betyder, at vi sidder og hygger sam-
men i virkeligheden, hvor det er mere naturligt at snakke ordentligt sammen og nemmere at lave taktikker 
og forbedre sig som hold.

Vi er pt. 11 frivillige hjælpere på holdet, som spænder meget bredt i kompetencer. Til fælles har vi det, at vi 
alle enten er eks-gamere eller stadig aktive. 

Et rigtig stærkt kort for os er, at lige netop op til start lykkedes det os at finde to kvindelige trænere til vores 
pigehold. Et hold som er rigtig vigtigt, fordi vi rigtig gerne vil have piger med i foreningen også, men de har 

Eastside E-sport er kommet  
utrolig godt fra start

AKTUELT I OMRÅDET
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ofte ikke lyst til at være på et mix-hold, da drengene fylder rigtig meget. 
Nu skal vi så bare have fundet nogle friske gamer-tøser.
Hvad er det, E-sport kan, som gaming derhjemme ikke kan på samme måde?

Vi tilbyder hos Eastside Esport bl.a., at børnene eller de unge:
1. Lærer at samarbejde via den holdsport, gaming er (Samarbejde)
2. Lærer at gå efter det fælles mål i stedet for kun sit eget (Forståelse)
3. Lærer hvad det rent faktisk betyder for resultatet at forberede sig (Forberedelse)
4. Lærer hvad det vil sige at have en strategi for sit spil (Strategi)
5. Lærer hvordan man kommunikerer sammen på den bedste måde (Kommunikation)
6. Lærer af sine fejltagelser. (Kigge indad)
7. Lærer at selvom det er nederlag, så gik mange ting godt (Man lærer også ved at tabe)

At tilbyde e-sport er at møde børnene på deres hjemmebane. 
Ikke alle finder kontaktsport som fodbold og håndbold spændende eller tiltalende, men elsker udfordrin-
gerne i de forskellige spil. 
Gaming faciliterer holdarbejde for børn og unge, det er meget andet end ”bare” at spille computer.

Vores holdtider er CSGO Mix hold +10år om:
Tirsdagen fra 16:30-18:30 efterfulgt af CSGO Ambitionshold fra 18:30-20:30. 
Onsdag har vi Social Gaming pigehold fra +8år fra 16:00-17:30 og Fortnite fra 17:30-19:30. 
Torsdage byder på Social Gaming Mixhold +8år efterfulgt af CSGO Ambitionsholdet fra 19:00-22:00 og 
om aftenen 20:30-22:30 træner CSGO Oldboys-holdet hjemmefra.
Søndag sidder Oldboys-holdet også i lokalet til træning og ligakampe.
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Nyt fra Houlkærskolen 
Houlkærskolen er kommet godt i gang med det nye skoleår, og der er projekter både inde og ude, 
som forhåbentlig kommer til at bidrage til endnu et godt skoleår.

Begejstringen var stor, da vi i strålende solskin den 14. august kun-
ne tage hul på endnu et skoleår her på Houlkærskolen. Vi ønsker 
særligt vores 81(!) nye 0. klasses elever hjertelig velkommen til sko-
lelivet. De er nu en del af vores fælles skolefamilie, og vi glæder os 
til at følge deres udvikling og se dem trives her på Houlkærskolen.

Jeg har nævnt det før. Vi har set en kontinuerlig stigning i antallet af 
elever på Houlkærskolen gennem de seneste år. Starten på skole-
året 23/24 er ingen undtagelse, og som allerede nævnt er det netop 
blevet indledt med hele 81 nye 0. klasses elever - det højeste antal 
nye skoleelever i Viborg Kommune. 

Vi er selvsagt glade over de mange børn i vores område og generelt 
den positive udvikling i Houlkær, men det medfører også udfordrin-
ger, især hvad angår pladsen inden- og udenfor skolen. Med nu i alt 
730 elever fordelt på 32 klasser er skolens fysiske kapacitet ved at 
være presset til det yderste.

Vi ønsker at sikre, at vores elever har optimale rammer for læring, 
samvær og udvikling. Derfor har vi de seneste år fokuseret på at 
udvikle vores skolefaciliteter. I de forgangne skoleår har vi gennem-
ført mindre ombygninger og renoveringer for at imødekomme beho-
vene affødt af de flere elever og klasser. 

Indenfor er det blandt andet renovering af vores elevtoiletter – 
seneste i Kridthuset, som fik en overhaling her i sommerferien. 
Udenfor har det særligt været udviklingen og realiseringen af ”Be-
vægelsescentrum Houlkær”, der inkluderer udendørs fitnessom-
råde, hvileområder, sansehave og renovering af multibanen, som 
har bidraget til flere og bedre faciliteter og dermed et styrket un-
dervisningsmiljø. 

Af Jens Johansen, skoleleder på Houlkærskolen
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I aktivitetshuset Odshøjvej 2 B 

Julemarked 
  Søndag d. 3/12 
      Kl. 10-14 
 

 

Der kan købes dekorationer, strik, kort 
og mange andre spændende ting. 
 
Der sælges æbleskiver, gløgg, kaffe/te og 
sodavand. 

       I tombolaen  
har du chancen for at 
vinde en gevinst eller to. 

 

 Hvis du vil have en bod, 
kontakt Charlotte Lund 
tlf. 2460 3896 

 

Vi glæder os til at se dig  



23

Lørdag den 3. juni  
mødtes 60  

Bydelsmødre fra hele  
Viborg i aktivitets- 

huset til en hyggelig  
eftermiddag og aften

Der blev snakket, grinet og  
sunget sange.

Dagen sluttede med et godt  
måltid mad.

AKTUELT I OMRÅDET

Projektet, som er et samarbejde mellem Viborg Gymnasium, Houlkærhallen og Houlkærskolen, sigter mod at 
skabe et mere sammenhængende, aktivt og trygt miljø for alle brugere i området – også uden for skoletiden.
Jeg må sige, at missionen er lykkedes. Jeg tror ikke, at der findes ét eneste område i kommune, der kan 
matche de faciliteter, som vi nu har til løb, leg og læring i området mellem hallen, gymnasiet og skolen.
Kig forbi – du vil med garanti blive forpustet 🙂

Houlkærskolen har fået en ”analogiseringsstrategi”
Lige inden vi gik på sommerferie, vedtog vi på Houlkærskolen en ”analogiseringsstrategi”. Strategien bliver 
et af vores fokusområder for det kommende skoleår, og ambitionen er, at vi, i en tid hvor digitaliseringen 
er i konstant udvikling, skaber en sund balance mellem det digitale og det analoge for vores børn og unge 
ved at understrege vigtigheden af analoge aktiviteter og oplevelser, der beriger læring, kreativitet og socialt 
samvær. 
Vi ønsker fremadrettet at styrke kreativiteten og det skabende potentiale ved at integrere analoge aktivite-
ter som håndværk, musik, tegning og leg mere i vores undervisning. 
En anden vigtig del af strategien er også at skabe stærke analoge fællesskaber, hvor børn og unge kan 
udvikle sociale kompetencer og stærke fællesskaber og derigennem styrke fællesskabet og den enkeltes 
trivsel i skolen og i fritiden.

I kan finde den fulde analogiseringsstrategi på skolens hjemmeside; 
https://ho-viborgskoler.aula.dk/houlkaerskolens-analogiseringsstrategi.

Vi glæder os til endnu et godt, lærerigt og ikke mindst sjovt og spændende skoleår på Houlkærskolen! 

HOULKÆRSKOLEN
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Tirsdag formiddag mødes  
en masse kreative mennesker 
i aktivitetshuset med deres  
håndarbejde.  
Og så bliver der drukket kaffe,  
og snakken går lystigt.  
De kaldes Morgenfruerne. 

Inden sommerferien havde de besøg af Pernille fra  
Skovgaard Museet. Hun viste, hvordan man kan flette  
fugle, det var rigtig sjovt og krævede en masse  
koncentration. 
Der blev fremstillet en del fugle, som kommer op at  
hænge i aktivitetshuset.
Ophænget er lavet af et stykke striktøj, som alle har  
kunnet strikke et par pinde på.
I aktivitetshuset ligger også et striktøj, hvor alle må  
strikke en pind eller flere, som til sidst syes sammen  
til en slange, der skal op at hænge i aktivitetshuset.

Lørdag den 18. juni havde festugen Snapsting  
sørget for, at der også i Houlkær var tid  
og plads til underholdning for børn.
Klovnen Tape lavede kunstner og spillede og tryllede for alle de fremmødte til stor morskab.
Bagefter prøvede børnene nogle af de forskellige ting, han havde med.

AKTUELT I OMRÅDET
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Jeg møder Birthe Harritz på parkeringspladsen ved indkørslen til Fennebakken. Efter vi har hilst på hinan-
den, vender vi ryggen til Houlkærvej og bevæger os ad grusstien ned mod Granadaskoven.

Birthe er kendt som mangeårigt medlem af Viborg Byråd, men i dag skal vi ikke snakke lokalpolitik. Anled-
ningen er indvielsen af Købkes bysti nogle få dage forinden. Centralt for den nye bysti står Købkesminde, 
den gård, hvor Birthe og hendes to søskende er født og vokset op. Birthe er i dag 73 år.

Vi går ikke længe, før Birthe stopper op. Et minde trænger sig på.
- Da jeg var lille, tog min far mig med ned på den skråning. Han var jæger og vidste, hvor de forskellige dyr 
opholdt sig. Så tog han mig med, for han vidste, der var en rævegrav der, og der var unger der. Og så lå 
vi lige så stille, og så kom de der små ræveunger ud og legede. Det glemmer jeg ikke, siger Birthe Harritz.

Dette lille minde er indledningen til en lang række erindringer. En lykkelig opvækst, hvor Granadaskoven 
og jordene omkring det nuværende Hyrdebakken og Fennebakken var legeplads og livsvilkår for familien.
- Der var to ting, vi ikke måtte gøre: Vi måtte ikke gå ned i søen, og vi måtte ikke gå ind til hestene.
Efter at have passeret den flotte udsigt over Nørresø nærmer vi os stedet, hvor gården lå. Et nyt minde.

Birthes opvækst på  
Købkesminde: Der var to 
ting, vi ikke måtte gøre

AKTUELT I OMRÅDET

Af Claus Tolstrup



26

AKTUELT I OMRÅDET

- Op ad vejen her, der fik vi vand. I de vintre, hvor det var koldt, og vandet frøs inde på gården, da skulle vi 
køre med gummivognene og hestene derop. Så skulle man op ad en bakke i en vis højde, og så spildte vi 
på vej ned. Og det var jo is. Det var mega farligt, men dyrene og vi skulle have vand, fortæller Birthe Harritz.

Hvor mange dyr havde I på gården?  
 - Vi havde 12 køer, tre grisestier, kalve og kvier, to heste, 100 høns, en hund og mange katte.

100 høns!?
- Ja, min mor havde omkring 100 høns. Det var jo så det med købmanden og varerne. Det var en god 
byttehandel.

Så byttede I æg for købmandsvarer?
-  Ja, jeg har stadig de gamle bøger, hvor man kan se det, smiler hun.
Birthe Harritz fortæller om arbejdet og livet på gården:
- I tørrehuset var der brænde. Min far havde skoven, han savede brændet op og kløvede det. Vi skulle køre 
det ind i tørrehuset. I laden var der de traditionelle ting, og der tog vi selvfølgelig halm og hø og alt det der. 
Det skulle jo stables højt op. Vi hjalp jo helt vildt, og nabobørnene hjalp. Vi havde travlt. Det der samarbejde, 
det var også givende. Jeg tænker godt tilbage på det.
- Da jeg var lille, var jeg den, der skulle køre hestene. Da jeg blev lidt større, skulle jeg være med til at sætte 
neg. Jeg gik altid sammen med min mor.
- Engang var der nogle drenge, der havde smidt halmknipper ned mod søen, og det havde været regnvejr. 
De var tunge.
- Om vinteren var der det sure arbejde. Da skulle man tærske kornet. Og så alle de neg, de lå helt oppe 
under taget. Det var ulækkert arbejde. Når de sidste lag var tærsket, piblede det op med mus. De rendte 
op og ned ad stolper, fortæller Birthe Harritz.

Udover arbejdet erindrer Birthe også mennesker, der havde tilknytning til gården. En af dem var indehave-
ren af en maskinstation.                                                                                                                                                                   
- Maskinerne stod altid og flød ude. Han passede ikke ret godt på dem. Når konen havde født, og de 
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havde 11 børn, var det bare ud at arbejde igen. Han var en festlig mand, men hvor så der ud. Han var også 
maskinstation nede ved os, for vi havde ikke råd til at købe en mejetærsker. Vi børn elskede, når han kom. 
Så var han inde og sove til middag.
- Engang var min mor ovre med en barselsgave. Så ville hun flytte en trehjulet cykel, men så opdagede 
hun, at den var fjerde ben i en kommode. Jeg var engang inde i deres soveværelse. Der så jeg et stort fad 
med sukker.  Det brugte de til at kaste sutterne op i, siger Birthe Harritz.

Men det gode liv på gården kunne ikke fortsætte:
- Det var ikke så godt at være landmand på en lille gård der i 60’erne. Min far havde ikke råd til at bygge 
om, og da var han jo også over 50 år. Vores gård var efter datiden en normal gård. Nabogården havde 
seks tønder land, og de var fattige. Houlkærgård var kæmpestor med 100 tønder land og havde karle og 
piger og en forvalter, siger hun.
Salg af byggegrunde og områder udlagt til fredning og rekreative områder hjalp på økonomien og gjorde, 
at Birthes forældre selv kunne bygge på Kokildehøjen, tæt på deres tidligere gård. 

Her rykkede Birthe ind med sin familie og boede nogle år. Udover sine egne børn passede hun også nabo-
ernes børn og fik ad den vej fornemmelse for det med børnepasning. 
I dag bor Birthe Harritz i Ørum og arbejder på den lokale skole.

Hun reflekterer over barndommen før og nu:
- Jeg blev bare sluppet løs i alt det her. Det gør man jo ikke mere. Det, synes jeg, er synd. Børn leger alt 
for meget inde frem for ude. Jeg synes, det var en fantastisk barndom. Når man tænker på, hvad børn ved 
i dag, da jeg havde deres alder. Jeg vidste jo ingenting. Jeg vidste godt, at man brændte sig på brænde-
nælderne. Når vi fik besøg af bybørn, og de gik hen og rørte ved dem, synes jeg jo, de var dumme. I dag 
får børn en helt anderledes opvækst, siger Birthe Harritz.

Vi bevæger os tilbage ad stien, der engang var Birthes “hjemmebane”. Hun kommer her stadig sammen 
med en gammel veninde. Men nu kalder nutidens børn. Birthe har lovet at tage en vikartime på Ørum 
Skole.



28



29

6. udgave af  

Strikke- og vandredag 
med Fodslaw Viborg

Lørdag den 28. oktober kl. 8.30 – 16.00 i Houlkær Aktivitetshus, Odshøjvej 2B, 8800 Viborg 
Kom og få en hyggelig dag sammen med Fodslaw Viborg og en masse strikkeglade vandrere. Du kan 

medbringe dit eget strikketøj, men ellers er der mulighed for at købe garn hos Butik Granly 😉

Der er frokostpause kl. 12.30

Hvis man har lyst til at komme ud at gå en tur, er der to vandreture i løbet af dagen. Turene starter 
hhv. ca kl. 9.45 og 13.30 og er på ca. 5 km. 

Der kan købes forplejning til hele dagen. 
Stor pakke: kaffe/the og brød/kage hele dagen + frokost incl. 1 øl eller vand / vandretur = 100 kr. 

Uden pakke: Vandretur-kaffe + overraskelse 15 kr pr tur. 
Vi tager kontanter eller mobilepay på dagen. 

Kaffe/the og kage samt øl og vand kan købes hele dagen, hvis man ikke har købt forplejning. 

Alle er velkomne, og der er ingen tilmelding, med mindre man ønsker at have forplejning  
(KUN frokost). Bindende tilmelding.

Tilmelding senest den 20. oktober til Lone 22330204

AKTUELT I OMRÅDET
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- Der er ikke planer om at etablere hverken cykelsti eller fortov på Odshøjvej. Vi har ikke modtaget konkrete 
henvendelser om ønsket, og så begynder vi ikke bare på egen hånd at etablere dét, når der ikke er tale om 
et område, som ifølge vores oplysninger er farligt for trafikanter.

Sådan lød det så sent som i foråret fra ingeniør i Viborg Kommunes trafik- og vejafdeling, Jesper Hoel-
gaard, da han i Houlkær Nyt blev bedt om at forholde sig til trafiksituationen på Odshøjvej.

Hen over sommeren er der dog sket en markant, ny udvikling i sagen. Nu ligger der nemlig i trafik- og 
vejafdelingen på rådhuset en konkret ansøgning om ”etablering af en sikker skolevej langs Odshøjvej”.
Afsenderen er skolebestyrelsen på Houlkærskolen, og bag ansøgningen ligger en større spørgeskemaun-
dersøgelse blandt forældrene til skolens nu over 700 elever.

Allerede i begyndelsen af 2023 skrev skolebestyrelsen ud til forældrekredsen via Aula for at få afdækket 
den generelle tryghed med skolevejene, og konklusionen var klar: Det sted, der gav anledning til den aller-
største bekymring, viste sig at være Odshøjvej.

Skolebestyrelse i brechen 
for sikker skolevej
Spørgeskemaundersøgelse viser, at 34,4 procent af Houlkærskolens elever har haft ”dårlige 
oplevelser på vej til eller fra skole – og at specielt forholdene på Odshøjvej giver anledning til 
bekymring og utryghed.

Trafiksikkerheden på Odshøjvej var kort oppe at vende, da Initiativgruppen Houlkær sidst i maj inviterede til 
borgermøde med byrådsmedlemmerne Katrine Fusager Rohde (V), Birthe Harritz (S), Stine Isaksen (Alt) og  
Aksel Rosager Johansen (EL). Børne- ungdomsudvalgsformand Katrine Fusager Rohde gav ved den lejlighed 
klart udtryk for, at den situation, skolebestyrelsen her i 2023 har afdækket med sin spørgeskemaundersøgelse 
blandt forældrene, ”ikke er holdbar”.

Af Kim Juhl Andersen

AKTUELT I OMRÅDET
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Ganske vist har børnene – i teorien – mulighed for at vælge andre veje til skole. Al erfaring viser bare, at 
det for mange vil være ensbetydende med en omvej, og at børnene derfor i stedet foretrækker at færdes 
ad – eller langs med - Odshøjvej, når de skal til og fra skole.

34,4 procent af forældrene giver i skolebestyrelsens undersøgelse udtryk for, at deres børn på et tidspunkt 
har haft ”dårlige oplevelser, der kan tilskrives forholdene på ruten eller de trafikale forhold omkring Houl-
kærskolen”.
46,5 procent af forældrene peger specifikt på Odshøjvej som den skolevej, der giver anledning til størst 
bekymring/utryghed, og 41,9 procent af forældrene giver i undersøgelsen udtryk for, at der ”generelt er 
dårlig belysning i området”.

Stort engagement – og store følelser
Undersøgelsens konklusioner bygger på svar fra ikke færre end 243 forældre, og dét ser skolebestyrelsen 
selv som et utvetydigt signal om, at trafiksikkerheden virkelig er noget, der ligger forældrekredsen på sinde.
- Vi har i forbindelse med spørgeskemaundersøgelsen oplevet et stort engagement – og i nogle tilfælde 
også store følelser. Og mange forældre har brugt tid og kræfter på ret omhyggelige besvarelser. Fælles-
sekretariatet har i processen hjulpet os med at formidle spørgeskemaet til vores tosprogede forældre i 
Houlkær, og her var oplevelsen præcis den samme: Et stort engagement og en stor lyst til at give udtryk 
for holdninger og bekymringer.
- Den opbakning er vi faktisk meget ydmyge over for, og dét mandat, vi dermed har fået, er vi derfor også 
meget bevidste om at forvalte med omhu, forsikrer Maiken Marie Dyrvig, der som medlem af skolebesty-
relsen er den, der har været ansvarlig for spørgeskemaundersøgelsen.

”Lægmandsbetragtninger”
I ansøgningen til kommunen peger skolebestyrelsen i Houlkær selv på, at en fælles gang- og cykelsti langs 
Odshøjvej – kombineret med et fodgængerfelt i den ene eller anden ende af strækningen – vil kunne være 
med til at gøre skolevejen mere sikker for børnene.

Skolebestyrelsens ansøgning til Viborg Kommune er ledsaget af seks fotos, der tilsammen giver et ganske godt 
indtryk af det trafikale kaos, der på en tidlig vintermorgen udspiller sig på Odshøjvej. Foto: Maiken Marie Dyrvig.
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- Men det er naturligvis bare vores lægmandsbetragtninger. Det er meget tænkeligt, at forvaltningen har en 
anden og bedre løsning på, hvordan der sikres gode forhold for områdets mange skoleelever. Det eneste, 
vi har for øje, er en løsning, der kan sikre tryghed for børn og forældre, og som – forventer vi – vil give 
flere familier mod på at lade børnene selv cykle i skole fremfor at blive kørt i bil, betoner skolebestyrelsen 
på Houlkærskolen i sin ansøgning, som blev afleveret til kommunen umiddelbart inden starten på det nye 
skoleår.

Pluk fra undersøgelsen

Mange forældre har i forbindelse med undersøgelsen af trafikforholdene omkring  

Houlkærskolen brugt tid og kræfter på ret omhyggelige besvarelser.

Her følger blot fire af de kommentarer, som skolebestyrelsens ansøgning til kommunen om 

trafiksikring af Odshøjvej er ”krydret” med:

”Det er som bilist lettere nervepirrende at køre hen ad Odshøjvej, når det er mørkt om  

morgenen, med børn uden reflekser eller lys, gående og cyklende på begge sider af vejen,  

og børn, der krydser vejen langs hele vejen. Der burde være en sti og mere lys”.

”Odshøjvej er et kapitel for sig selv! Forholdene dér er under al kritik: At der ikke er fortov og 

cykelsti. At børnene skal gå i en våd og mudret græsrabat og derfor – forståeligt nok – går 

ude på vejen, hvor de er svære at se for bilisterne”.

”Der er mange elever og forældre, der færdes uden reflekser langs vejen i begge sider af  

Odshøjvej. Og børn på cykel med meget lidt lys, som svinger og ikke holder med begge  

hænder på styret. Samt gadelamper, der er slukket, så vejen er meget mørk i vinterhalvåret”.

”Min yngste søn vil gerne være ”en stor dreng” og cykle selv, men det giver vi ham ikke lov  

til, fordi det er for farligt, og vi er bange for, han kommer til skade. Mange cykler uden lys”.

Det kan godt være, at eleverne på Houlkærskolen – i teorien – har mulighed for at vælge andre skoleveje.  
Al erfaring viser bare, at det for mange vil være ensbetydende med en omvej, og at børnene derfor i stedet  
foretrækker at færdes ad – eller langs med - Odshøjvej, når de skal til og fra skole. Foto: Maiken Marie Dyrvig
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Ikke holdbart
Allerede sidst i maj var trafiksikkerheden på Odshøjvej dog oppe at vende, da Initiativgruppen Houlkær 
i Aktivitetshuset i Houlkærvænget inviterede til borgermøde med byrådsmedlemmerne Katrine Fusager 
Rohde (V), Birthe Harritz (S), Stine Isaksen (Alt) og Aksel Rosager Johansen (EL).
Her opridsede næstformand i skolebestyrelsen, Peder Toft, kort nogle af hovedresultaterne i skolebestyrel-
sens spørgeskemaundersøgelse og supplerede med en konstatering af, at der jo blot kommer endnu mere 
trafik på Odshøjvej nu, da opførelsen af Houlkærhal nr. 2 går i gang.
- Den situation er uholdbar, lød den spontane reaktion fra børne- og ungdomsudvalgsformand Katrine 
Fusager Rohde. 
Uden at hverken hun eller de øvrige politikere i panelet dog naturligvis på stedet kunne love, hvordan de i 
en håndevending vil finde pengene til at gøre Odshøjvej mere trafiksikker.

I skolebestyrelsen på Houlkærskolen læner de sig – for en stund – lidt tilbage i bevidstheden om, at 
kommunen nu i hvert fald ikke længere kan påberåbe sig, at der ikke er nogen, der konkret har søgt om 
trafiksikring af Odshøjvej.
- Nu skal politikere og embedsværk i ro og fred have lov til at tage stilling til vores ansøgning, mens vi andre 
bare kan krydse fingre, bemærker Maiken Marie Dyrvig.

AKTUELT I OMRÅDET
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Vi er glade for, at Viborg Kommune for 10 år siden forbedrede krydset Houlkærvej - Hamlen med en 
venstresvingsbane efter en bagendekollision med nogle måneders kraftig hovedpine og en totalskadet bil.
 Vi er rigtig glade for at Viborg Kommune, Teknisk Udvalg, Trafik og veje nu har forbedret krydset Houl-
kærvej - Amtmandshøjen med venstresvingsbane, forskudt Houlkærstien og fornyet hajtænderne på stien.

Teknisk Udvalg besluttede jo sidste år at forbedre krydset, fordi krydset var udpeget som ”sort plet.” 
På Houlkærvej (Randersvej – Nordre Ringvej) har der siden 1/1-2018 været ét personskadeuheld og otte 
materielskadeuheld. Fraregnes uheldene ved krydset Amtmandshøjen / Houlkærvej, har der på Houlkærvej 
været fem materielskadeuheld - myndighederne har altså registreret et uheld hvert år på den to kilometer 
lange Houlkærvej.
Det harmonerer med, at vi borgere føler, at trafiksikkerheden ikke er fuldt forsvarlig med den store og 
stigende trafik, ligesom opkørte rabatter også taler sit tydelige sprog.

Som mange nok ved, blev Houlkærvej i 1970’erne af trafiksikkerhedsmæssige grunde planlagt med fire 
vejbaner og midterrabat som fordelingsvej med 10-12 sideveje. 
Men vejen er kun anlagt med to vejbaner og en cykel-gangsti på strækningen Randersvej - Fennebakken. 
Også på den baggrund kan det undre, at kommunen ikke forebygger ulykkerne og planlægger en samlet 
indsats - det må da være langt billigere at anlægge ni venstresvingsbaner som et samlet arbejde end en ad 
gangen, efterhånden som uheldene bliver registreret officielt.

Trafiksikkerhed i borgerhøjde

Nyt venstresving Houlkærvej - Amtmandshøjen Venstresving Houlkærvej - Hamlen
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Det skal nødig gå som for 50 år siden, da trafikmyndighederne tog alt for let på trafiksikkerheden - prisen 
var tre liv.

Den daværende stadsingeniør forhandlede en plan om trafikcenter ved banegården med Vejdirektoratet, 
Post og Telegrafvæsenet og DSB, som kunne løse de store øst-vest-vejtrafik-udfordringer. Men byrådet 
nedstemte forslaget, og den daværende stadsingeniør opsagde sin stilling. 

Så skulle den nye stadsingeniør finde en løsning, og løsningen blev en udbygning af de kommunale om-
fartsveje, bl.a. Nordre Ringvej. Men Vejdirektoratet ”kunne slet ikke finde penge” til en niveaufri skæring 
med A13 ved kraftvarmeværket, og der blev anlagt et lysreguleret kryds. 
Så mente byrådet, at det heller ikke var nødvendigt at føre Røddingvej under Nordre Ringvej. 
Eller for at lukke Hedebakkens og Hedeskræntens tilslutninger til Nordre Ringvej - der lå også et nyopført, 
udmærket hus i vejen for at slutte vejene til Fristruphøjvej.

Men Vejdirektoratet er da ikke ondt - da en borger blev dræbt i lyskrydset, blev det bygget om til en sikker 
rundkørsel, som senere blev udbygget med en shunt, da kapaciteten blev alt for lille.
Byrådspolitikerne er da heller ikke onde mennesker.

1. Da de blev klar over, at krydset Nordre Ringvej - Røddingvej kostede et menneskeliv, besluttede de at 
lave en tunnel til 10 millioner kroner - og omlægningen af ledningerne kostede vel et lignende beløb.

2. I glat føre kunne bilen ikke standse og kørte ud på Nordre Ringvej, hvor en bil kom -  og en baby blev 
dræbt. 

Så bevilgede byrådet penge til at købe huset og rive det ned og slutte Hedeskrænten og Hedebakken til 
Fristruphøjvej - og tåle krydsningen med gang-og cykelstien.
Nu 40 år efter er Danmarks motorvejsnet med meget mere udbygget, og Viborgs placering i det over-
ordnede vejnet blevet aktuelt; samarbejdet med overordnede vejmyndigheder er langt om længe igen på 
dagsordenen.

Lokalt kan vi have et forfængeligt håb om, at byråd og forvaltning baserer analyser, vurderinger og løsnin-
ger på saglige og trafikfaglige argumenter og realistiske vurderinger af egne kompetencer og ressourcer.

I mellemtiden kan vi håbe på, at Teknisk Udvalg fortsætter de gode takter og prioriterer effektiv udnyttelse 
af ressourcer til stier og venstresvingsbaner på Houlkærvej og dermed  leverer den trafiksikkerhed på 
Houlkærvej, som det daværende byråd planlagde med.

Viborg den 14. august 2023/Stig Jensen
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Området er også flot en vinterdag, hvor sneen dækker, se eksempel på foto fra 
Kildebakken 3. Men det har en bagside: grundejerne skal sørge for at rydde sne 
og bekæmpe glatføre - det fremgår af §§ 79-81 i lov om private fællesveje.
”Grundejernes pligter. Snerydning § 80. Grundejerne skal rydde færdselsarealer 
for sne snarest muligt efter snefald.”
”Glatførebekæmpelse. § 81. Grundejerne skal snarest muligt efter førets 
indtræden strø grus, sand el.lign. på færdselsarealet.”

Se også https://www.borger.dk/transport-trafik-rejser/Veje/Vejene-i-snevejr hvor der bl.a. står: 
”Glider du og kommer til skade, fordi der ikke har været ryddet ordentligt for sne, kan du rejse erstatnings-
krav mod ejeren af grunden eller den offentlige myndighed, der er ansvarlig for området.

For at du kan rejse erstatningskrav, skal du kunne bevise uheldet, og at ejeren eller myndigheden har 
forsømt sin forpligtigelse til at rydde for sne. Det kan du gøre ved fx at have vidner, der kan bekræfte, at 
du faldt, og at der var glat.”

Selv om det er grundejerens ansvar at rydde sne og bekæmpe glatføre, hjælper grundejerforeningerne på 
vidt forskellige måder her i området - det kom frem forleden i grundejerforeningers møde med Initiativ-
gruppen Houlkær:
a) Aftale med entreprenør for veje, fortov og stier efter fastlagte kriterier
b) Aftale med entreprenør for veje efter entreprenørens skøn
c) Aftale med en entreprenør for veje og med en anden om stier efter entreprenørernes skøn
d) Aftale med en entreprenør at han kommer efter ordre, og grundejerne sørger selv for stier

I området opererer 5-6 firmaer med vintervedligeholdelse.
Udgifterne er selvfølgelig også vidt forskellige.

Nu indsamles og behandles yderligere oplysninger; i god tid inden næste vinter holdes igen møde med 
henblik på at udnytte hinandens erfaringer og udvikle vintervedligeholdelsen.  

Sådan arbejder  
grundejerforeningerne med  
vintervedligeholdelse
Af Andreas Elbæk, formand for grf. Kildebakken og Stig Jensen,  
formand for Initiativgruppen Houlkær
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VIBORG GYMNASIUM

Nu er en ny årgang begyndt på Viborg Gymnasium, og ligesom sidste 
år svømmer medierne over med historier om, hvordan fester og druk 
blandt unge er ude af kontrol. 

Men kulturen er forskellig fra egn til egn og fra skole til skole, og på Vi-
borg Gymnasium kan vi heldigvis ikke genkende billedet fra medierne. 
Vi gør os umage med at sætte rammerne for det, vi oplever som en 
god gymnasiefest. Og hvad er så det?

På Viborg Gymnasium arrangerer festudvalget Dionysos fire gange om 
året en gymnasiefest for alle de elever, der går på skolen. Ud over de 
fire fester holder vi også en gallafest og en studenterfest, når eksamen 
er overstået. 

I år har vi derudover en kæmpestor skolefest, hvor vi alle sammen 
klæder os ud og spiser sammen – og hvad temaet for festen er, er 
stadig en hemmelighed. 

Festudvalget fastlægger sammen med skolens elevaktivitetskoordina-
tor festens tema og beslutter også, hvilke begivenheder eller aktiviteter 
der skal ske undervejs. Eleverne vil for eksempel meget gerne have spil med til festerne, og det hyggede 
vi os for eksempel meget med til dette års studenterfest.

Man kan købe alkohol til gymnasiefesterne, men ikke noget, der er stærkere end øl eller breezers. Til 
gengæld kan man også sagtens nøjes med at drikke sodavand. Og heldigvis har vi ingen problemer med 
hårde stoffer, for skolens fester er lukkede, så der kommer ikke ukendte gæster ind på skolen, og vi har 
professionelle vagter i døren. 

Vi synes, gymnasiefesterne på VG er en god måde at feste på som ung. Rammerne er trygge, og vi er i god 
kontakt med de unge, der er med til festen. Der er nemlig altid elever, der har brug for en snak, og så er 
der heldigvis lærere til stede hele aftenen.

Rigtig god fest!
Venlig hilsen Lene Gade, rektor

Rektors hilsen:  

Hvad er en  
god fest?
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Hatten af for Viborgs animationsmiljø, der blomstrer inde i området omkring den gamle kaserne – men 
Houlkær kan nu også noget, når det handler om visuel kreativitet.

At det sidste ikke bare er tom snak får alle – og ikke mindst lokalbefolkningen – mulighed for at snuse til, 
når Viborg Animationsfestival i uge 39 får en ”søster” øst for søerne: En tre dages mini-festival med fokus 
på kreativitet i mange forskellige afskygninger.

Initiativet til den nye Houlkær-festival udspringer fra de to nabo-institutioner: Media College Denmark og 
Viborg Gymnasium.

Media College Denmark – eller på dansk: Medieskolerne – har med base i det tidligere Astro Center i 
Houlkær specialiseret sig i at uddanne fotografer, film- og tv-produktionsteknikere og webudviklere, mens 
Viborg Gymnasium blandt andet kan lokke med en særlig visuel hf-linje og nye studieretninger inden for 
Medier & Informatik, Bio Science og Science i kombination med valgfaget Design & Arkitektur.

Disse mange kreative undervisningstilbud på Skaldehøjvej kunne de to skoler godt tænke sig, at endnu 
flere fik øjnene op for. 

Så hvorfor egentlig ikke koble sig på den årlige Viborg Animationsfestival sidst i september – og supplere 
festivalprogrammet med en lang række nye – og anderledes – kreative aktiviteter i Houlkær?
- Planerne begyndte så småt at spire for omkring et halvt år siden. Viborg Kommune og Viborg Biblioteker-
ne var hurtigt med på ideen, og så har projektet ellers gradvist udviklet sig til, at vi nu står med et tre dages 
program med arrangementer lidt for enhver smag.

- Udgangspunktet er stadig, at vi som uddannelsesinstitutioner gerne vil gøre opmærksom på os selv og 
de forskellige kreative tilbud, vi hver især har at byde på, men samtidig har det også været vigtigt for os, at 
programmet ikke måtte blive alt for snævert og branchespecifikt.

- Vi har bevidst bestræbt os på, at festivalen helst også skal have et mere folkeligt præg – og favne den rig-
dom af kreativitet, der udfolder sig i Houlkær som helhed, understreger de to initiativtagere til den kom-

Festival hylder 
kreativiteten i Houlkær
Stort fællessangsarrangement markerer starten på tre dages festival den sidste uge i september.

Af Kim Juhl Andersen
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mende Houlkær-festival, rektor Lene Gade, 
Viborg Gymnasium, og rektor Mads Schmidt 
Haagensen, Media College Denmark.

Fællessang og  
”Houlkær by night”
Allerede på åbningsdagen – onsdag 27. 
september – håber initiativtagerne at kunne 
samle et stort antal sangglade til fællessang. 
Enten ude eller inde – afhængigt af vejret.

Bagefter vil der være mulighed for at bestille 
aftensmad til en overkommelig pris i Viborg 
Gymnasiums kantine, inden turen i de tid-
lige aftentimer går videre rundt i området 
omkring gymnasiet og Medieskolerne.
På Houlkær Bibliotek vil der – nok især for 
de yngste – være mulighed for at tegne med 
små robotter og lave ”pop-up-kopper” med 
figurer fra ”Folk og røvere i Kardemomme-
by”.

På Medieskolerne viser rektor Mads Schmidt  
Haagensen rundt og fortæller om, hvordan 
skolen løbende forsøger at tilpasse sine 
uddannelser til en mediebranche i rivende 
forvandling.

Og på Viborg Gymnasium vil der aftenen 
igennem være mulighed for at opleve kreati-
vitet i mange forskellige former.

Fotojournalist Mikkel Hørlyck udstiller stærke billeder under overskriften ”Menneskeskæbner på kanten”. 
I to drop-in workshops vil der henholdsvis være mulighed for at trylle med farver og eksperimentere med 
broderier. 

I ”VG-biffen” vises der kortfilm, som gymnasiets mediefagselever har lavet som led i undervisningen. 
Omkring klokken 20 afsløres en stor lerskulptur, som keramiker Jakob Stig Isaksen i løbet af dagen har 
skabt i samarbejde med gymnasiets billedkunstelever. Og i forlængelse heraf vil der på gymnasiets facade 
ud mod Skaldehøjvej blive vist ”flotte, vilde, smukke, skæve og tankevækkende” billeder, taget af elever fra 
henholdsvis Medieskolerne og Viborg Gymnasium.

Initiativet til den nye Houlkær-festival udspringer fra de to na-
bo-institutioner: Media College Denmark og Viborg Gymnasium. 
Initiativtagerne Lene Gade og Mads Schmidt Haagensen håber, 
at festivalen kan være med til at skabe øget opmærksomhed 
omkring de mange kreative undervisningstilbud, de to uddan-
nelsesinstitutioner hver især har at byde på. Samtidig ser de 
også gerne, at festivalen – i hvert fald med tiden - kommer til at 
afspejle kreativiteten i Houlkær generelt.
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Portrætter og hemmeligheder
Sideløbende hermed præsenterer Media College Denmark – rundt omkring i Houlkær – de tre forskellige 
projekter, der tilsammen udgør Medieskolernes hovedbidrag i forbindelse med festivalen.

Foto-eleverne har under overskriften ”Houlkær by Heart” sat sig for at portrætfotografere op mod et halvt 
hundrede frivillige Houlkær-borgere.

En række af de bedste portrætter vil under festivalen blive udstillet i stort format i byrummet, og konceptet  
er, at de gerne på samme tid skal illustrere lokalsamfundets forskelligheder og alt dét, vi som Houlkær-bor-
gere har til fælles.

Film- og tv-produktionstekniker-eleverne får op til festivalen til opgave at lave små film, der nærmest i slow 
motion-tempo tegner et billede af hverdagslivet i Houlkær.
Mellem syv og ni små video-tableauer håber eleverne at kunne nå at producere under den fælles overskrift 
”Houlkær out of order”, og resultatet vil i form af en ”kunstnerisk filminstallation” kunne opleves i en række 
lokale vinduespartier hver aften under tre dags-festivalen.

Endelig så har webudviklerne på Medieskolerne givet sig selv den udfordring, at de – i et forhåbentlig 
frugtbart samarbejde med lokalbefolkningen – vil forsøge at løfte sløret for ”Houlkærs hemmeligheder”.

Ideen er, at den enkelte – via sin mobiltelefon – kan aflevere sit bud på en lokal hemmelighed, som det 
ellers kun er de færreste, der er bekendt med. Og den pågældende hemmelighed vil så kort efter dukke op 
på en storskærm i Houlkær Kirke onsdag 27. september om aftenen. Dog først efter at have været igennem 
”et filter”, der sikrer, at hemmeligheden har en karakter, der egner sig til videre udbredelse.

- Umiddelbart lyder det måske nok som et lidt dristigt eksperiment, men vi tror rent faktisk på, det er 
realistisk, at vi på den måde kan få en række nye, små hemmeligheder frem i lyset, som på en anderledes 
måde kan være med til at tegne et billede af det lokalsamfund, vi befinder os i.

- Og for en sikkerheds skyld har vi på forhånd lavet aftaler med en række personer, som har lovet at bidra-
ge med Houlkær-hemmeligheder, bemærker Mads Schmidt Haagensen.

Unge bud på fremtidens Houlkær
Festivalens andendag, torsdag 28. september, bliver hovedsageligt en dag med fagligheden i fokus.

På Medieskolerne vil inviterede arbejdsgivere og andre interesserede kunne lytte til indlæg under den fælles 
overskrift ”Fremtidens medielandskab”, mens der på Viborg Gymnasium blandt andet vil være mulighed for 
at orientere sig nærmere om gymnasiets forskellige nye studieretninger.

Som et særligt programpunkt på gymnasiet vil interesserede i de sene eftermiddagstimer kunne høre en 
række ungdommelige bud på, hvordan fremtidens Houlkær kunne se ud.

AKTUELT I OMRÅDET
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Udskolingselever fra Houlkærskolen og elever fra Viborg Gymnasium præsenterer hver især deres forslag 
til, hvordan Houlkær med fordel kan udvikle sig i de kommende år.

Bagefter vil det være op til tilhørerne at stemme om, hvilke af de udstillede byrumsmodeller der efter deres 
mening passer bedst til bydelen.

Torsdag 28. september om aftenen bliver der i auditoriet på Viborg Gymnasium mulighed for at møde 
filminstruktøren Marianne Blicher. Instruktøren, som selv er opvokset i Houlkær, fortæller først om sine 
tanker bag filmen ”Miss Viborg”, og i forlængelse heraf kan interesserede – ganske gratis – opleve filmen 
ved selvsyn. 

Start på en tradition
Fredag 29. september rundes det hele efter planen af med ”Viborgs største fredagscafé”.

Sammen med Aktivitetshuset i Houlkær, Bæredygtigt Viborg og Naturambassaden har festivalarrangørerne 
til lejligheden tænkt sig at introducere en lille repair- og redesign-afdeling.

Her vil der være mulighed for at indlevere brugt elektronik, mekaniske ting, tøj og tekstiler og få ny inspira-
tion til, hvordan de forskellige effekter kan genanvendes.

Coop 365discount i Houlkær trakterer i fredagscafeen med gratis kaffe, saftevand og kage, og dermed 
sættes der så i øvrigt punktum for tre kreative – og anderledes – dage i lokalsamfundet.

Nye programpunkter kan endnu nå at komme til inden festivalåbningen 27. september.

I takt med at de forskellige lokale foreninger og institutioner får lagt sommerferien bag sig – og kigget 
nærmere på, hvad de eventuelt kunne bidrage med.
- Overalt, hvor vi er kommet frem, synes vi stort set kun, vi har fået positive reaktioner på vores idé om en 
festival, der sætter fokus på kreativiteten i lokalområdet.

- Det kan godt være, vi ikke når helt i mål her i 2023, men ambitionen er helt klart, at vi med festivalen 
kan være med til at bygge en ny tradition op, og at endnu flere lokale aktører forhåbentlig får lyst til at være 
med i 2024, nævner Lene Gade.

Hvis noget virker,  

hvorfor så ændre det?

 Bagagerumsmarked i Houlkærhallen d. 8. oktober  

mellem kl. 08.30 og 14.30. Kig forbi!
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Der er stille i Houlkær bymidte denne onsdag aften i juni. Klokken er ca. 19, og der er tilsyneladende ikke 
den store aktivitet i Houlkærs centrum. Og så alligevel. Fra den modsatte side af pladsen kommer en cyklist 
og stiller sin cykel foran Houlkær Kirkes mødelokaler. 

Det er Anne Verner Hansen. Hun viser mig vej ned i kælderen, hvor “De grønne pigespejdere” holder til. Her 
er tropsleder Emma Louise Bæch Nielsen og fire piger ved at pakke til årets sommerlejr. Og straks Anne 
dukker op, bliver hun en del af “pakkeholdet”. Hun rådgiver gerne, men denne aften har hun en aftale med 
mig. Vi trækker ovenpå for at snakke spejderliv.

Anledningen til vores samtale er, at Anne efter at have været spejder siden 1975 nu har valgt at overdrage 
sine opgaver til andre, yngre kræfter. Derfor har vi taget Mia Serup Poulsen med os op i mødelokalet. Hun 
er en af dem, der skal tage over.

Anne fortæller, at hun startede som spejder som 13-årig og har været det lige siden, kun afbrudt af et par 
børnefødsler. Dengang holdt spejderne til i kælderen under Odshøjvej 38. 

Under ledelse af nogle voksne, der betød noget for Anne, var gruppen i starten 25-30 stykker. Dengang 
hed de KFUK-spejderne, en kristen organisation, hvor drenge også var med. Sådan er det ikke i dag. Pi-
gerne er i fokus, og det kristne islæt kommer til syne ved enkelte ritualer, eksempelvis afsluttes møderne 
med en sang.

Anne fortæller:
- Jeg blev spejder, fordi jeg havde nogle veninder, der var spejdere. Interessen for kirken kom senere. For 
mig betyder fællesskabet utrolig meget. Jeg er selv blevet meget udviklet af at være spejder. Jeg fandt min 
rette plads som barn, og jeg har tænkt, at det kunne mange piger have glæde af. Det, at piger får ro til at 
være piger, så drengene ikke tager over, når der skal saves, tændes bål eller andet. Også det at kunne stille 
sig op og sige noget ud i et rum og snakke med mennesker.

Fællesskab for piger: 
Anne har været spejder 
siden 1975 – nu giver 
hun stafetten videre
Af Claus Tolstrup
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- Det har jeg fået meget ud af. Jeg var sådan en stille og forsagt pige. Det var ikke altid nemt at være mig. 
Det blev det i spejder. Det har betydet rigtig meget for mig, siger Anne Verner Hansen.

Opbakning derhjemmefra var der også, selv om Annes mor synes, at en blå uniform ville have været 
pænere til Anne.
Som 14-15-årig blev Anne patruljeleder og senere som 18-årig tropsleder.

Friluftsmenneske
Mia Serup Poulsen fortæller om sin tilgang til spejderlivet: 
- Jeg er kommet ind fra siden. Jeg arbejder sammen med Ditte. Hun var begyndt at hjælpe til og spurgte, 
om jeg ikke havde lyst til at være med. Jeg har altid været friluftsmenneske, og jeg synes, det var spæn-
dende, og så kom jeg ind som voksen og hjalp til hos de små sammen med Anne. Jeg har lært sammen 
med dem, hvad spejder går ud på og har været med i fem år.

Forbinder man spejdere med noget med at tage mærker, er det rigtigt nok, fortæller Mia Serup Poulsen.
- Vi laver et halvt års program med de mærker, vi synes, det kunne være sjove at tage. Der er nogle, der 
handler om de traditionelle spejderfærdigheder som at bygge med rafter, lave bål og navigere efter kom-
pas. Andre handler om at komme ud i naturen på eventyr, og så er der også mærker om “at være i verden”.
Her støder Ditte-Sofie Dalsgaard (der også skal overtage opgaver fra Anne) og Emma til samtalen, hvor vi 
nu skal tale om, hvad det er, spejderlivet kan! Her bliver ordet “fællesskab” hurtigt centralt.

Anne:
- Det er det med at løse nogle opgaver og gøre det sammen og føle, at man har et ansvar for hinanden.

Mia:
- Der er de ting, de lærer, for eksempel knob og bål og andre opgaver, som de skal lære at løse sammen. 
Der er lejrene, hvor vi tager ud i spejderhytten og laver en masse praktiske ting som at skrælle kartofler.  
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Det er måske ikke så fedt at skrælle kar-
tofler derhjemme. Når man så er på lejr og 
skræller kartofler sammen med veninder-
ne, mens man synger en “kartoffelskræl-
lersang”, så er det faktisk ret sjovt. Det, at 
man kan mærke, at man selv har gjort det. 
Man har selv rejst teltet, og man har selv 
været med til at lave maden. De får lov til 
at prøve nogle ting, som man måske ellers 
ikke får tid til.

Ditte:
- At se de her piger arbejde sammen, fællesskabsdelen, og have gode “spejderveninder”. At se dem mod-
nes. Det bliver nogle seje, modige piger.

Eller som Emma udtrykker det:
- Fællesskab og de fede oplevelser!

Apropos Emma. Hun er en af de piger, som har udviklet sig i fællesskabet:
- Jeg synes, det er federe at være på lejr end at pakke til lejren, men jeg får et godt indblik i, hvad man 
skal bruge. Og så kan jeg godt lide, det er mig, der bestemmer og ved, hvad vi skal. Vi er 12, der skal på 
lejr i en uge. Vi skal lave lejrbål, hyggesnakke og hvis det er godt vejr: vandkrig. Det her er min anden lejr 
som tropsleder.

Pigerne ser fortrøstningsfuldt på fremtiden for “De grønne pigespejdere”. De synes, korpset er i udvikling, 
og de synes sagtens, man kan kombinere en digital nutid/fremtid med at tage i skoven for at røre ved og 
spise klamme insekter.

De forsøger at være synlige i det lokale liv, ligesom de også har årlige medlemskampagner.

For øjeblikket er der cirka 12-15 af de “små” kaldet “smutter” og cirka det samme af de store.
De mødes hver onsdag, de yngste fra kl. 16.30 -18.15, de ældste fra kl. 18.30 til 20.30. Forældrene er 
vigtige samarbejdspartnere og involveres løbende i gruppernes aktiviteter.

Prisen for at deltage i løbet af et år er to gange 375 kroner, og dertil kommer udgifter til uniform og lejr. 
Derudover er der indtægter fra arbejde ved “Spildopmagerne”, kirkens “forårsmarked” og salg af lodsedler.
Og Anne Verner Hansen. Hun vil stadig være spejder, men ikke aktiv! Nu skal der være tid til arbejde i 
menighedsrådet.
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At læse er ofte noget, vi gør alene. Alligevel bringer litteraturen mennesker sammen. Til fælleslæsning og i 
læseklubber, både i private hjem og på biblioteket, mødes folk og snakker om litteraturen. Det kan nemlig 
være en stor oplevelse at dele sine tanker om en bog eller en tekst med andre.

Fælleslæsning på Houlkær Bibliotek
Til fælleslæsning mødes vi om højtlæsning af skønlitteratur og den gode samtale. Fælleslæsningen fa-
ciliteres af litteraturformidler og læseguide Anette Siem Kristensen, som er uddannet i metoden guidet 
fælleslæsning. Læseguiden kommer med litteraturen og læser højt for gruppen, hvorefter vi i fællesskab 
taler om det læste. Samtalen kredser ofte om det, der undrer os eller de følelser, tanker og erfaringer, som 
læsningen vækker i os. Det kræver ingen forberedelse at deltage eller kendskab til litteratur.

Der er fælleslæsning på Houlkær Bibliotek:
Tirsdag den 3. oktober
Tirsdag den 31. oktober
Tirsdag den 28. november
Alle dage kl. 10 til ca. 11.30

Ny læseklub på Houlkær Bibliotek
På Houlkær Bibliotek har vi netop startet en ny læseklub. Læseklubben mødes en gang om måneden 
på biblioteket, og til hver gang har alle læst den samme bog hjemmefra. I en læseklub får du hygge og 
fællesskab, men du bliver helt sikkert også udfordret, når du ikke altid selv vælger den bog, du skal læse. 

Vi havde første møde i den nye læseklub 7. september, men vi har altid plads til flere, ligesom vi også gerne 
hjælper med at starte en ny læseklub. Vil du være med i en læseklub, skal du skrive en mail til 
laeseklub@viborg.dk eller komme forbi Houlkær Bibliotek i den bemandede åbningstid.

Læsefællesskaber på 
Houlkær Bibliotek
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I forbindelse med Houlkær by night onsdag 27. sept. kan man fra kl. 17-20 opleve de små robotter 
Ozobotter og Blue-bots på Houlkær Bibliotek. Med simpel kodning kan man tegne sin egen tegning 
med en Blue-bot eller køre sin helt egen bane styret af farver med en Ozobot. 

Der er også krea-værksted, hvor man kan lave pop-op kopper med figurerne fra ”Folk og røvere i 
Kardemommeby”. Arrangementet henvender sig til børnefamilier, og det er gratis at deltage. Hold 
øje med programmet for Houlkær by night.

Netværkstedet på Houlkær Bibliotek
Tirsdag i ulige uger kl. 10-13 kan du fortsat få hjælp til dine it-udfordringer i Netværkstedet på Houlkær 
Bibliotek.
Netværkstedet er et samarbejde mellem Viborg Bibliotekerne og Mercantec, hvor elever fra Praktikcenter 
Viborg hjælper med opsætning, software og fejlfinding på bærbar, tablet og smartphone.
Du skal ikke tilmelde dig, men bare møde op med din egen bærbare computer, tablet eller smartphone.

Vi ses på Houlkær Bibliotek 
Anette Siem Kristensen, bibliotekar
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Disse seje og dygtige kvinder fra Houlkær har fået en stor mulighed, som de har tænkt sig at gribe. De er 
blevet en del af forløbet ”Godt på vej til sosu”, som Viborg Kommune og Social- og Sundhedsskolen Skive, 
Thisted, Viborg i samarbejde står bag. 

Her får de via målrettet undervisning og kortere praktikforløb mulighed for igennem et halvt år at stifte 
bekendtskab med sosu-faget. Forhåbentlig med det udfald, at de bliver både fagligt klar og personligt 
motiveret til at starte på den egentlige uddannelse som sosu-hjælper. 

Alle 25 elever på forløbet er flersprogede, og undervisningen består af fag, der dels er rettet mod social- og 
sundhedsområdet og dels tager udgangspunkt i dansk kultur og dansk som andetsprog. 

For de fire kvinder fra Houlkærvænget er det første skridt nu taget mod at opfylde drømmen om at tage en 
uddannelse i Danmark. De har trods sprogbarrierer kastet sig ud i det med forventningen om at blive både 
fagligt inspireret og udfordret, og med ønsket om at give noget tilbage til det samfund, de er en vigtig del af.
Rahwa, Nebyat, Rozan og Brivan, samt et par andre dygtige flersprogskvinder fra Houlkærvænget, som er 
i gang med en sosu-uddannelse, har planer om at opstarte en lille sosu-café en hverdagsaften om ugen, 
hvor de kan erfaringsudveksle og støtte og hjælpe hinanden på deres fælles vej igennem uddannelsen. 

Har du lyst til at bakke op om det faglige fællesskab mellem kvinderne ved at være en del af caféen, og 
hvad dertil hører af sosu-snak, sparring og lektielæsning, så hører vi meget gerne fra dig. 

Ved interesse kontakt: Boligsocial medarbejder Sofie Hjorth (tlf.: 2088 6820 – e-mail: sfh@fs-viborg.dk).

Godt på vej til sosu

På billedet er det fra venstre mod højre: Brivan, Nebyat, Rahwa og Rozan.
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Hver torsdag fra den 23. februar til den 11. maj 2023 har Boligselskabernes Fællessekretariat i samarbejde 
med Houlkærskolen faciliteret et projekt i Houlkærvænget ved navn ”Mod på matematik”. 

Projektets formål er at få unge i 6.-9. klasse til at træne og forbedre deres matematikkundskaber, så de 
ved 9. klasses afgangseksamen kan opnå karakterer, der er adgangsvidende til en ungdomsuddannelse. 

I projektet deltog fire helt fantastiske 8. klasses drenge fra Houlkærskolen, som på én og samme tid havde 
mod på at blive dygtigere til matematik og på at tjene lommepenge. ”Mod på matematik” foregår på en 
digital platform udviklet af Area9, og eleverne optjener 57,74 kroner for hvert gennemført modul, som blev 
udbetalt, efter at projektet sluttede. 
Lommepengene er med til at give de unge en forsmag på et fritidsarbejde, hvor man møder til tiden, melder 
sig syg i god tid og arbejder ihærdigt, når man er på arbejde. 

Efter afsluttet forløb blev der udarbejdet en evaluering ud fra platformens data, hvilket viste tydelige tegn 
på, at drengene helt generelt var blevet meget mere bevidste om både deres styrker og svagheder inden 
for bestemte temaer. 

Derudover nævner nogle af drengene selv, at de oplevede, at de fik nogle opgaver stillet til terminsprøverne 
i afslutningen af skoleåret 2023, som de kunne besvare, fordi de havde repeteret det i ”Mod på matema-
tik”-projektet. 

Generelt en kæmpestor succes, som forhåbentlig bliver gentaget med jævne mellemrum med nye 6.-9. 
klasses elever fra Houlkærvænget, som er modige og klar til at blive klogere på matematik og fritidsarbejde. 

Mange voksne ved ikke, at de er ordblinde. De har lært at klare sig, selvom de ikke er gode til at læse og 
stave. Måske er du én af dem. Hos VUC kan man få gratis ordblindeundervisning. Og vi har nu sat os for 
at undersøge, om der er basis for at opstarte et lokalt undervisningshold her i Houlkær i løbet af efteråret.
 
Så ku’ det være noget for dig, eller én du kender, så kontakt meget gerne boligsocial medarbejder Sofie 
Hjorth (tlf. 2088 6820). 

For at holdet kan oprettes skal der være minimum 5-6 kursister

Mod på matematik

Undervisning for ordblinde
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Foran mig sidder Silbana, 11 år og hendes bror Natan, 9 år. De sidder i deres røde fodboldtøj og venter. 
Venter på deres venner. Venter på at Houlkærs fodboldskole skal begynde.

Bag mig ude i hallens køkken lyder tonerne af “Afrika, Afrika, det bliver bedre dag for dag”. Det er her, de 
sultne fodboldspilleres mad tilberedes. Lige nu skæres der osteskiver ud. Claus og Julie fra Guldkalven 
fortæller om dagens menu:
Til formiddagsmad får de toast i forskellige varianter plus en müslibar. Til frokost får de ris og pasta med 
karrysovs og kødboller. Dertil nydes en slush-ice. De næste par dage venter der wraps og pizza.
Jeg bevæger mig ud i sommersolen. Herude er aktiviteterne så småt gået i gang. Forældrene er ved at sige 
farvel. En enkelt bliver dog siddende.

Det er Lars Friis-Hansen, hvis søn Frederik på 10 år deltager i fodboldskolen:
- Det er et genialt koncept. Børnene har god tid, det er sommerferie, de skal spille fodbold og møde nye 
kammerater. Frederik elsker at spille fodbold. Lige så snart, han er derhjemme, spiller han fodbold med 
kammeraterne.

På spørgsmålet om hvorfor en gammel håndboldtræners søn spiller fodbold, svarer Lars Friis-Hansen:
- I håndbold skal man have streger og linjer for at gå i gang. Her er fodbold mere enkelt.
Men ifølge Lars Friis-Hansen kan holdsport noget, som de mere individuelle sportsgrene ikke kan: Man 
er flere sammen, med hvad deraf følger. Og så er der også lige stemningen sådan en sommerdag, mener 
Lars.

En del af noget større 
Af Claus Tolstrup
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Jeg må give ham ret. Hvis der findes en “fodboldgud”, er han til stede i dag:
Solen skinner, græsset er grønt, og børnene har hver deres bold. Der bliver skudt og driblet, jublet, løbet....
Alt til den store “guldmedalje”. Men som gamle fodboldkendere ved, måtte Maradona også give Gud en 
hånd med.

Og ingen fodboldskole uden frivillige. På de mange små baner vrimler det med sortklædte frivillige, der 
instruerer, opmuntrer og får det hele til at glide. En af dem er Jacob Flintholm, medinitiativtager og til daglig 
lærer på Houlkærskolen. Ham har jeg en kaffeaftale med.
- Fodboldskolen i Houlkær begyndte for tre år siden. Det var lidt tilfældigt. Det var Chandra, der er fri-
tidsvejleder ved Viborg Kommune, som jeg samarbejder med, der havde nogle forbindelser til DBU (Dansk 
Boldspil Union). : “Skulle vi ikke prøve at starte en fodboldskole?”. Det gjorde vi. Vi havde 50 pladser, siger 
Jacob Flintholm og tilføjer:
- Tanken med det hele er egentlig fællesskab. Vi skal have det sjovt, og vi skal have nye venner. Fodbolden 
har ikke førsteprioritet, den er omdrejningspunktet. Det handler om at komme og få en god oplevelse.
- Vi var 70 sidste år og 100 i år. Jeg har ikke nogen ambition o,m at vi skal op og være store. Jeg kan godt 
lide nærværet og den hyggelige stemning, der er her.

Og så er jeg begunstiget af gode hjælpere og Claus og Julie fra Guldkalven, der ligger vandret, køber ind 
og sørger for slush-ice maskine. Det hele til en god pris, så alle kan være med.
Det koster 350 kroner. Det er alt inklusive shorts, T-shirt, strømper, drikkedunk, taske, en bold og fuld 
forplejning (6 måltider).

Jacob Flintholm fortæller endvidere, at han har kunnet se en udvikling hen over de tre år, fodboldskolen 
har eksisteret. Flere, herunder de tosprogede, er begyndt at gå til fodbold i klubregi og er på den måde 
både blevet fodboldinteresserede og fællesskabsinteresserede. Dertil kommer, at forældre deltager, ja, en 
tosproget forælder er med i trænerteamet.

Jacob Flintholm slutter af med at fortælle, at fodboldskolen er for 0-5 klasse og tæller både drenge og 
piger.  

Skolemøde
Indenfor i hallens cafeteria bliver der langsomt fyldt op af det sultne fodboldfolk. Claus og Julie har stillet 
maden frem, og et par frivillige sørger for ekstra kulør på slush-icene med sugerør i mange farver. 

Spisningen foregår i god ro og orden. Så godt at jeg observerer, at en enkelt dreng er oppe efter mad tre 
gange.

Den nærhed, Jacob nævnte, ser jeg også: En enkelt dreng får et plaster til en øm hæl, og en anden hjælp 
til at binde et genstridigt snørebånd.

AKTUELT I OMRÅDET
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Snart fyldes fodboldbanerne igen, men det er ikke kun på de grønne arealer, der er aktivitet:
På den anden side af cykelstien ligger Houlkærskolen, hvor børnene har deres daglige gang. Her har 
skoleleder Jens Johansen inviteret til et uformelt møde om betydningen af det, der udfolder sig udenfor.

Deltagerne tæller blandt andre Signe Munk, folketingsmedlem fra SF, lokalpolitikerne Mads Panny og 
Katrine Fusager Rohde, samt repræsentanter fra DBU og den lokale ungdomsskole. 

Jacob Flintholm har også fundet herover og for-
tæller om fodboldskolens udvikling. Her supplerer 
DBU med beretninger om fodboldens og idrættens 
betydning for de unges opvækst og udvikling på 
landsplan. 
Skoleleder Jens Johansen understreger, at Houl-
kærs styrke er bydelens mangfoldighed. Vigtighe-
den af forældredeltagelse og engagement under-
streges flere gange.

Da mødet afsluttes, er banerne blevet tomme 
udenfor. Fodboldskolen er lukket ned for i dag.

Og selv om nærhed og fællesskabsfølelse er ty-
delig denne dag, kan man godt have sine fod-
boldidoler. Direkte adspurgt tidligere på dagen 
svarede Silbana : Ronaldo og hendes bror Natan: 
Mbappe.

Og hvem ved? Måske startede de to herrer på en 
fodboldskole?

AKTUELT I OMRÅDET
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Er du klar til at opleve naturen? Deltag når Arternes Viborg 
mødes i aktivitetshuset. 
Mød artsambassadørerne, når de deler deres dyrebare vi-
den om, hvordan vi bedre kan besvare arterne. 
Synes du, at en butsnudet frø er den smukkeste prins, husk- 
er du en forglemmigej, eller kan du fløjte til en stær? – Så 
er der også mulighed for selv at blive ambassadør for en 
særlig art i dit lokalområde.

Det er gratis at være med, og til hvert møde har vi: 
• dagens billede og spørgsmål, til debat og eftertanke. 
• kaffe, te, saftevand og snacks.
• noget spændende på programmet! 
Tilmelding er ikke nødvendig, bare mød op!

Program: 
Onsdag d. 6. september, kl. 17-20: 
Denne gang mødes vi ved madpakkehuset i Granada(skoven). Vi kigger på naturen i området, tjekker livet 
i vandhullet og slutter af med skumfiduser på bål.

Onsdag d. 11. oktober, kl. 17-20: 
Vi starter udenfor Aktivitetshuset og går en lille tur. Hvis vejret ikke er med os, så smutter vi ind og har en 
plan B.

Onsdag d. 1. november, kl. 19-21: 
Vi har træer på programmet – Drømmer du også om at plante et egetræ?

Onsdag d. 6. december, kl. 19-21: 
Vi finder på noget!

Arternes Viborg har en nystartet hjemmeside: arternesviborg.dk. 
Der vil med tiden komme mere info, men vi vil også skrive på houlkaerportalen.dk og her i Houlkær Nyt. 
Kontakt: hej@arternesviborg.dk • Marie: 22 51 20 71 • Bodil: 29 24 89 43

Arts-ambassade  
i aktivitetshuset
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Indimellem må hun stadig knibe sig i armen. Hun kan næsten ikke tro, at hun som nyuddannet præst er 
så heldig, så velsignet, at hun allerede nu har sat sig til rette i drømmejobbet som præst i Houlkær Kirke.
Menighedsrådet havde kun fem ugers praktik til at bedømme 30-årige Cordelia Johnston, men det var 
altså nok til at overbevise rådet om, at Cordelia er den rette til at tage over efter Kristine Jersin, som i foråret 
efter 10 års virke takkede af som præst i Houlkær for i stedet at blive provst i Rebild.
- Jeg føler mig virkelig glad og velsignet. Efter min praktiktid her i Houlkær var jeg ikke et sekund i tvivl 
om, at jeg gerne ville tilbage til kirken og dens fantastiske menighed, men jeg havde ikke forestillet mig, 
at det kunne lade sig gøre. Og så allerede nu. Tingene har virkelig flasket sig, og jeg er bare så glad, siger 
Cordelia Johnston.

Houlkærs nye præst:  
- Det var ikke et valg, 
men et kald 
Da Cordelia Johnston var i fem ugers praktik i Houlkær Kirke, blev hun straks forelsket i både 
kirken, menigheden og lokalsamfundet. Nu er hun blevet fastansat, og hun glæder sig enormt til 
for alvor at komme i gang.

Af Kristian Wesenberg Andersen, redaktør af Houlkær Nyt
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Hun er datter af en dansk mor og en New Zealandsk far, og opvæksten foregik i Schweiz.

Først da Cordelia Magdalene Harbo Johnston, som hun rettelig hedder, var 13 år, flyttede hun og familien 
til Danmark, nærmere bestemt Hobro, hvor forældrene stadig bor den dag i dag. Allerede dengang havde 
hun adskillige ture til Viborg, så helt fremmed har det ikke været for hende at lande her på egnen.
- Jeg synes, at Viborg er et rigtig dejligt sted, og jeg er allerede blevet vild med Houlkær. Og jeg synes også 
allerede, at jeg begynder at mærke den der særlige ”Houlkær-ånd”, som så mange snakker om. At man 
kan noget særligt og har et særligt sammenhold her i bydelen. Og det glæder jeg mig virkelig til at blive en 
del af, siger Cordelia Johnston, som sammen med sin mand, Victor - som er it-udvikler på Det kongelige 
bibliotek i Aarhus - har indtaget præsteboligen på Hedevænget.

Gensynsglæde
Den 11. juni var der indsættelsesgudstjeneste for Cordelia Johnston, og den 15. juni blev hun officielt indsat 
som præst i Houlkær. 

Siden er hun kommet godt i gang med de opgaver, en præst nu en gang har. Blandt andet at prædike for 
den menighed, der nu er ”hendes”.
- Det har virkelig været fedt. Gensynsglæden har været stor, og jeg er blevet budt velkommen tilbage med 
åbne arme. Det har været så fantastisk at opleve. Nu skal jeg til sådan rigtig at lære menigheden at kende, 
og jeg kan allerede nu mærke, at det bliver rigtig godt og spændende.

- Det er en meget åben og nysgerrig menighed. Nogle fantastiske mennesker. Og jeg håber og tror, at 
de er åbne for en ny, ung præst med nye idéer – men også en ung, nyuddannet præst, som helt sikkert 

Cordelia Johnston (t.v.) sammen med hendes forgænger i Houlkær Kirke, Kristine Jersin
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kommer til at lave fejl, siger Cordelia 
Johnston, som håber, at kirkegæn-
gerne og andre Houlkær-borgere vil 
opsøge hende til en snak, så de også 
finder ud af, at hun gerne lytter, og at 
hun er en, man kan stole på.
Cordelia fandt tidligt ud af, at hun ville 
leve af præstegerningen. Faktisk al-
lerede i sit første år i Danmark, hvor 
hendes konfirmationspræst prægede 
hende i den retning.

- Jeg vidste bare, at det var dét, jeg skulle. Til sidst var det ikke et valg, men et kald, som hun udtrykker det. 

Vil formes
Hun glæder sig over, at hun ikke er den eneste præst i Houlkær. Hun har en dagligdag sammen med Lotte 
Martin Jensen, som dog ikke er præst i Houlkær på fuld tid, da hun også er psykiatri-præst. Cordelia 
Johnston glæder sig over, at Lotte har taget rigtig godt imod hende, og samarbejdet er allerede på skinner.
- Jeg kommer til at stå med et stort ansvar, og det er jeg klar til at tage på mig. Det er nogle store sko, jeg 
skal fylde ud efter Kristine Jersin, men jeg kommer med nye sko, og jeg er klar til at bygge videre på det 
stærke fundament, Kristine og Lotte har skabt sammen. Og Lotte har været en helt utrolig støtte for mig 
her i starten, siger hun.

- Jeg kommer ikke med en masse foruddefinerede holdninger til, hvordan jeg præcis vil have tingene. Jeg 
er ny og ung, så jeg vil også gerne lægge op til, at menigheden kan være med til at forme mig til den præst, 
der er brug for lige her, siger Cordelia Johnston.

Hun er klar i mælet, da hun skal forklare, hvad der bliver hendes største og mest udfordrende opgave:
- At lære mit håndværk. Der er rigtig meget, jeg skal lære, og det glæder jeg mig til. Og jeg bliver aldrig 
færdig med at lære og dygtiggøre mig.
Houlkærs nye præst er bevidst om, at hun i Houlkær er kommet til en mangfoldig bydel med mange 
forskellige kulturer og nationaliteter, og det elsker hun allerede.
- Jeg kommer jo også selv med international baggrund, og jeg ved, hvordan det er at være tilflytter, at være 
ny. Jeg vil gerne stå for en kirke, hvor der er plads til alle, uanset baggrund. Her skal være højt til loftet, 
siger hun.

Og står det til hende, så bliver der god tid til at forme hende, for selvom jobbet i Houlkær Kirke er hendes 
første embede, så har hun ingen planer om at skulle videre lige foreløbig.
- Min mand og jeg er enige om, at det er her, vi skal være. Det er her, vi ønsker at slå rødder, så nej – vi 
skal ingen steder, smiler hun.
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FÅ ET FORMUETJEK
Uanset, om din formue ligger i dit hus eller andre værdier, så er du meget  
velkommen til at kontakte os på 8662 5501 eller på ovennævnte numre og  
bestille et gratis og uforpligtende formuetjek hos en af vores rådgivere. 

Søren Jensen
Hougaard

7624 9716

Viborg
Gravene 18  ·  8800 Viborg 
Tlf. 8662 5501 ·  landbobanken.dk

Karina Graakjær
Pedersen

7624 9709
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Houlkær Kirkes nye præst - Cordelia Johnston
”Glæden er jordens gæst i dag”, skrev B.S. Ingemann i en salme. Smukke ord, der 
beskriver, hvordan jeg har det hver dag, jeg skal på arbejde. Det er med stor glæde 
og taknemlighed, at jeg pr. 15. juni 2023 er ansat som sognepræst her i Houlkær. 
Kristendommen er fundamentet i mit liv både i sorrig og glæde, og efter mange års 
studietid er min drøm endelig gået i opfyldelse: At få lov til at være præst. Jeres præst. 
Jeg føler mig meget heldig og velsignet at være landet her hos jer, hvor jeg føler mig 
så godt hjemme. Det har været en glædelig tid for mig at komme tilbage til Houlkær 
efter min praktikperiode i efteråret. Og sikke en velkomst jeg har fået af jer! Gensynsglæden har været stor. 
Det skal I alle have en særlig og dybfølt tak for. I har alle fået både mig og min mand til at føle os taget godt 
imod og velkomne. Vi føler os allerede godt tilpas og hjemme i Houlkær og glæder os til at lære jer alle og 
byen bedre at kende. Jeg tager det ansvar og den tillid, I udviser mig meget alvorligt. Jeg styrker mig ved 
den nåde, som Gud mig dertil vil give og er taknemlig for verdens bedste menighed! 

Karen Skovbjerg – ny organist i Houlkær Kirke
Oprindeligt er jeg pianist, og jeg har i mange år undervist i klaver. I 2011 tog jeg en 
organisteksamen på kirkemusikskolen, og jeg har siden arbejdet som organist. Først 
i Resen Kirke i Skive, derefter som 2. organist i Holstebro Sognekirke, og de sidste 
par år har jeg spillet som vikar rundt omkring. Jeg nød den frihed, jeg havde ved det, 
men savnede samtidig at have et sted at høre til.
Da der blev en stilling ledig i Houlkær Kirke, besluttede jeg derfor at søge den, og det 
viste sig at være en rigtig god ide. Det er en overvældende modtagelse, jeg har fået 
fra både menighed og kolleger. Jeg glæder mig hver dag til at komme på arbejde og 
til at udfylde pladsen som organist i samarbejde med kirkens 1. organist, Maja Simonsen.
Jeg bor i Skive, er gift med Frank og har både børn og børnebørn.

Minikonfirmander: 
Minikonfirmander er et undervisningstilbud til alle børn på 4. klassetrin. Minikonfirmanderne mødes i kir-
kens lokaler onsdag eftermiddag efter skole kl. 12.30. Første gang er d. 13. september. 
Det er præsten og sognemedhjælperen, der underviser minikonfirmanderne. Børnene hører bibelhistorier, 
lærer salmer og sange, tegner og maler og leger lege. Minikonfirmandforløbet afsluttes med en gudstje-
neste for hele familien søndag d. 29. oktober kl. 10.30, hvor minikonfirmanderne deltager i gudstjenesten 
på forskellig vis. 

Tilmelding til minikonfirmand kan ske til præsten. Børn på Houlkærskolen vil modtage en indbydelse i 
august måned. Vi glæder os meget til at se jer! 

Aktuelt fra Houlkær Kirke
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Besøgstjenesten i Houlkær Kirke
Få en besøgsven:
Besøgstjenesten er Houlkær Kirkes tilbud til alle i sognet, som ønsker besøg og gerne vil lære et andet 
menneske at kende. Der kan være mange årsager til, at man ønsker besøg – for eksempel at du føler dig 
alene og ikke længere kan komme så meget ud af dit hjem.  
En besøgsven er en frivillig, som har tid til godt samvær. Du kan henvende dig til sognemedhjælper Hanne 
Flyvholm på tlf. 42834027 eller på mail: hanne@houlkaerkirke.dk.
Bliv besøgsven:
For at kunne tilbyde ovenstående har vi brug for besøgsvenner. En besøgsven har tid til at lytte og få en god 
snak over en kop kaffe, til at læse avisen sammen, spille eller gå en lille tur. Hvis du tænker, det vil være 
noget for dig, er du meget velkommen til at kontakte vores frivilligkoordinator
Arne Djernes Nielsen på tlf.:50560112.eller på mail: atdn13@gmail.com.
Der ligger informationsfoldere i våbenhuset.

ARRANGEMENTER
ONSDAG D. 20. SEPTEMBER KL. 17.30 - FRIVILLIGHEDSFEST 
I Houlkær Kirke er der gang i mange forskellige aktiviteter, og dette er kun muligt, fordi vi har en stor flok, som 
frivilligt bidrager med deres store arbejdsindsats til de forskellige aktiviteter. Uden jer var det ikke muligt, så 
derfor vil vi gerne sige jer en STOR TAK. Vi vil derfor gerne se jer til en hyggeaften med dejlig mad og hygge i 
kirken. Vi starter i kirken kl. 17.30 med lidt sang og musik.  Invitation og tilmelding bliver lagt frem i våbenhuset.

SØNDAG D. 24. SEPTEMBER, KL. 10.30 - HØSTGUDSTJENESTE
Søndag den 24. september holder vi Houlkær Sogns traditionsrige høstgudstjeneste.
Gudstjenesten er lagt til rette som en familiegudstjeneste. Alle børn inviteres til at 
gå med i processionen, hvor vi bærer frugt, grøntsager, blomster, brød og meget 
andet godt ind i kirken. Vi bruger blandt andet gudstjenesten til at sige tak for alt 
det, vi har, og bagefter sælger børnene deres frugt mm. DYRT, for pengene deles 
mellem Mission Afrikas mor-barn projekt i Den Centralafrikanske Republik, Møltrup 
Optagelseshjem, og Kirkens Korshærs Varmestue i Viborg. ALLE KAN BIDRAGE! 
Har I høst, men ingen børn, så fortvivl ikke! Fortvivl heller ikke, hvis du er et barn, der ikke har høstet - vi 
hjælpes ad med at få det hele til at gå op 🙂 Vi glæder os til at se jer! 

TORSDAG D. 26. OKTOBER KL. 14.30 - SOGNEEFTERMIDDAG 
- Sømandspræsten er også krise- og katastrofepræst   
Tidligere sømandspræst Hans Vestergaard Jensen fortæller om en forulykket Tvind 
skolebus i Belgien, omkomne søfolk of andre ulykker. I Hong Kong var han under 
opstanden på Den Himmelske Fredsplads i 1989 med til at modtage danskerne, der 
flygtede ud af Kina. Der var ligeledes en stor kæntringsulykke under en tyfon samt 
andre kriser. I Singapore var der flere skibsulykker, og i 2004/2005 var han til stede 
ved tsunamien i Thailand på andendagen som krise- og katastrofepræst sammen 
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med ambassadens medarbejdere og andre aktører. Hans Vestergaard Jensen vil fortælle om nogle af de 
svære opgaver, man som sømandspræst bliver kastet hovedkulds ud i.

SØNDAG D. 5. NOVEMBER KL. 10.30 - ALLEHELGENSGUDSTJENESTE 
Allehelgensdag har sit særlige præg i kirken. Allehelgensdag er dagen, hvor vi mindes de mennesker, vi 
ikke har hos os mere. Ganske særligt går tankerne til dem, som vi mistede i Houlkær Sogn i det forgangne 
år. Deres navne vil blive læst op under gudstjenesten. I allehelgensgudstjenesten vil musikken desuden få 
en lidt mere fremtrædende plads end normalt. Vokalensemblet ViVe vil synge til lejligheden. Så velkommen 
til en stemningsfuld gudstjeneste med plads til eftertanke. Pårørende vil modtage et brev med indbydelse 
til gudstjenesten. 

TORSDAG D. 16. NOVEMBER KL. 14.30 - SOGNEEFTERMIDDAG 
– Hvad er et menneske værd, og hvornår er det ikke længere noget værd?
En eftermiddag hvor læge Hans Asger Holmsgaard vil give sine bud ud fra 
det kristne menneskeværd og nogle etiske grundprincipper, på hvornår og 
hvor længe et menneske er noget værd. Eksempelvis hvor går abortgræn-
sen, fosterundersøgelser, hvilke børn skal have lov til at blive født, og hvilke 
børn skal ikke have lov? Synet på de handicappede. Skal demente have 
dødshjælp? Hvordan er det gået i de lande, hvor aktiv dødshjælp er indført. 
Det bliver en eftermiddag, hvor vi får mulighed for nogle etiske overvejelser.  

LØRDAG D. 2. DECEMBER KL. 12.30 - ADVENTSFEST    
Der vil være mulighed for at handle hos nørklegruppen. Boderne åbner kl. 11.00, og her kan der købes 
blandt andet julegaver, julebag og julepynt. Vi spiser en dejlig middag, og efterfølgende lytter vi til en jule-
fortælling og synger sammen. Vi slutter af med kaffe/te. 
Det koster 40 kroner at deltage.
Husk tilmelding til middagen senest fredag d. 18. november til sognemedhjælper Hanne Flyvholm på 
42834027.

KONCERTER
TORSDAG D. 21. SEP. KL. 19.30 - FÆLLESSANG MED KATRINE MUFF ENEVOLDSEN
Velkommen til en aften med et af Danmarks helt store sangtalenter!
Katrine Muff Enevoldsen er kendt fra tv, hvor hun og Johannes Langkilde som musikalsk værtsduo har fået 
alle danskerne til at synge sammen i bedste sendetid i ’Fællessang – hver for sig’ på DR1.  Sin debut som 
tv-vært fik Katrine Muff som ukrukket og tålmodig sangcoach i DR-programserien ’Syng med! Fra skrål til 
skønsang’. Denne aften vil Katrine med udgangspunkt i fællessang fra den nye Højskolesangbog fortælle, 
spille og synge sine egne kompositioner og nye yndlingssange fra den blå bog. Katrine fortæller levende 
om sin vej ind i musikken, og hvordan en god melodi kan gøre hele forskellen for en tekst. Katrines mantra 
er ’Det handler ikke om, hvordan det lyder, men hvordan det føles’, og efter en aften med højskolesange 
og fællessang går man derfra med et smil og en ny sang på læben. Entré 60 kr.
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LØRDAG D. 7. OKT. KL. 16.00 
FÆLLESKONCERT MED VIBORG KORET OG RYSLINGE KORET
Viborg Koret får besøg af Ryslinge Koret fra Fyn.  Dette har været 
et ønske i flere år, men så kom som bekendt corona, og begge kor 
har været nødsaget til at finde ny dirigent. Lørdag den 7. oktober vil 
korene synge sammen og hver for sig til en koncert i Houlkær Kirke.
Alle er velkommen. Fri entré.

SØNDAG D. 29. OKT. KL. 12.30 - MUSIK EFTER FROKOST 
Herlig saxofon- og orgelmusik vil fylde kirkerummet efter gudstjeneste og kirkefrokost. De to instrumenter 
klæder hinanden og klinger godt sammen. Pia Munch er uddannet ved det Jyske Musikkonservatorium, 
og hun spiller sammen med kirkens organist Maja Simonsen. De to har efterhånden samarbejdet nogle år 
omkring jule- og påskegudstjenester, hvor Pia har bidraget med vellydende saxofontoner. Man vil til kon-
certen kunne høre en saxofonsonate af Denis Bédard, Griegs Morgenstemning og forskellige orgelværker 
af blandt andre Egil Hovland og Arvo Pärt. Fri entré.

LØRDAG D. 4. NOV. KL. 15.00 - KONCERT – KIM I KIRKEN
Logen Wibergis inviterer til kirkekoncert. Med udgangspunkt i Kim 
Larsens stærkeste sange er ”Kim i kirken” en helt særlig oplevelse 
med koncert, fællessang og fællesskab – bundet sammen af tanke-
vækkende historier og sjove anekdoter om sangene og Larsen selv.
Selvom Kim Larsen blev set som langt mere folkelig end kirkelig, 
har hans sange fundet vej til kirkerummet. Vi synger dem jo til bar-
nedåb. Til konfirmationer. Til bryllupper - og til begravelser. Det gør vi af den simple grund, at de sange 
taler til os, fordi de på allerbedste vis beskriver, på både godt og ondt, hvad det vil sige at være menneske. 
Orkesteret bag ”Kim i kirken” består af de rutinerede musikere: forsanger og bassist Frank Jensen, Tho-
mas Beck på diverse guitarer og kor, Jacob Lee Horney på keyboards og kor og Ulrich Vognsen Hein på 
trommer. Overskuddet går ubeskåret til logen Wibergis’ Humanitære & Filantropiske udvalg, som hjælper 
udsatte borgere i Viborg Kommune. Dørene åbner kl. 14. Frem til koncertstarten vil der blive budt på 
snacks m.v. Entré: 200 kr. Indbetales på mobilepay 22257 eller bank: reg. 8214 konto: 3050353124 
(mærk betaling med ”Kim i kirken, ”dit navn” og ”mailadresse”.

SØNDAG D. 12. NOV. KL. 16.00 - INGER DAM-JENSEN: 
DANSKE SANGE OG SALMER - M. CLAUS WAIDTLØW TRIO
Den danske operastjerne Inger Dam-Jensen synger et repertoire af 
smukke danske sange og salmer i intime fortolkninger. Med sig har 
hun den prisvindende danske arrangør, saxofonist og kapelmester 
Claus Waidtløw, der sammen med Jesper Bodilsen, kontrabas og Sø-
ren Møller, pianist, vil sætte stemningen til de smukke tekster af bl.a. 
Grundtvig, Kingo og Holstein med deres nordiske melodiske tone.
Entre: Entré 50 kr. Unge u. 25: 25 kr.
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FASTE BEGIVENHEDER
BABYSALMESANG
Babysalmesang er for babyer fra ca. 2 til ca. 9 måneder og deres voksne. De ca. 40 minutter går med 
sange og salmer. Vi ser på sæbebobler, danser og gynger i tæpper m. m., så børnenes sanser bliver stimu-
leret på mange forskellige måder. Efterfølgende er der kaffe og brød til dem, der har tid og lyst.  Tilmelding 
til Hanne Flyvholm 42 83 40 27 eller hanne@houlkaerkirke.dk. Det koster ikke noget at deltage. Der er 
babysalmesang hver torsdag kl. 10.45, dog ikke i skolernes efterårsferie.

KIRKEKAFFE
Den 1. søndag i måneden mødes vi til en kop kaffe efter gudstjenesten. 

KÆLDERHYGGE
Vi mødes til et åbent fællesskab af børnefamilier. Vi mødes 2. tirsdag i måneden i kirkens kælder fra kl. 
17.00 til kl. 18.30. Vi begynder med sang, leg og dans, hører små historier/bibelhistorier, måske finder vi 
tid til at være lidt kreative. Inden vi skilles, spiser vi aftensmad sammen og synger godnatsang. Det koster 
10 kr. for voksne og 5 kr. for børn. Vi mødes d. 10. oktober, d. 14. november. Tilmelding til sognemedhjæl-
per Hanne Flyvholm senest dagen før på 42 83 40 27 eller hanne@houlkaerkirke.dk.

MORGENANDAGT
Hver fredag kl. 10.15 indleder vi dagen i kirken med en kort andagt, og derefter er der kaffe og hyggeligt 
samvær i våbenhuset. Den sidste fredag i måneden er der sang efter Højskolesangbogen i forbindelse med 
kaffen.  Alle, der har tid og lyst, er velkommen! 

NØRKLEKLUBBEN 
Hver anden fredag i lige uger mødes nørkleklubben kl. 10.30, hvor der laves håndarbejdsaktiviteter. 
Produkterne sælges blandt andet til vores adventsfest og forårsmarkedet. Overskuddet går til julehjælp i 
Houlkær, støtte til Kirkens Korshærs varmestue, Mor-barn centret i Bohong og De grønne pigespejdere i 
Houlkær. Der er altid plads til flere ”nørklere”, så kom endelig, hvis du har tid og lyst. Der er fortsat stor brug 
for os og de penge, vi kan få ind ved salget af de fremstillede produkter. Velkommen!

ÅBEN FAMILIE 
Er stedet hvor seniorer mødes hver anden fredag i ulige uger. Vi mødes fra kl. 18.00 – ca. 21.00, hvor vi 
spiser sammen og hygger os. Vi har lidt underholdning i form af fortælling, historie, quiz eller billeder fra 
den store verden. Vi mødes d. 11. og 29. september, d. 13. og 27. oktober, d. 10 og 24. november og d. 
8.december.  

SAMTALESALON                                                      
Vi mødes i kirkens sognelokaler tirsdage i ulige uger fra kl. 10.00- 11.30, hvor vi drikker kaffe sammen og 
på en uforpligtende måde bliver klogere på hinanden og livet gennem samtaler. Vi mødes følgende tirsdage:  
d. 12. og 26. september, d. 10. og 24. oktober, d. 7. november og d. 5. december.
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17. september 10.30 15. s. e. Trinitatis Lotte Martin Jensen
 14.00 Gudstjeneste på engelsk Peter Fischer-Nielsen

24. september 10.30 Høstgudstjeneste Cordelia Johnston

1. oktober 10.30 17. s. e. Trinitatis Cordelia Johnston
8. oktober 10.30 18. s. e. Trinitatis  Lotte Martin Jensen
 14.00 Gudstjeneste på engelsk Karen Stubkjær
15. oktober 10.30 19. s. e. Trinitatis Lotte Martin Jensen
22. oktober 10.30 20. s. e. Trinitatis Cordelia Johnston
29. oktober 10.30 21. s. e. Trinitatis Cordelia Johnston
 14.00 Gudstjeneste på engelsk Cordelia Johnston

5. november 10.30 Allehelgen Cordelia Johnston og 
   Lotte Martin Jensen
12. november 10.30 23. s. e. Trinitatis Lotte Martin Jensen
19. november 10.30 24. s. e. Trinitatis Lotte Martin Jensen
26. november 10.30 Sidste s. e. kirkeåret Lotte Martin Jensen

Gudstjenesteliste

SPAGHETTIGUDSTJENESTE 
Spaghettigudstjeneste er en lille gudstjeneste i børnehøjde rettet mod børn i 
børnehavealderen og deres familier. Vi synger, hører historie, beder fadervor 
og danser.
Gudstjenesten varer cirka 20 minutter, og bagefter går vi over i sogne-
lokalerne og spiser spaghetti og kødsovs sammen. Her er der mulighed for at 
hygge sig og tale med hinanden. 
Pris for mad: 10 kr. For voksne og 5 kr. For børn. Der er ingen tilmelding.
Vi mødes torsdag d. 5. oktober og torsdag d. 2. november kl. 17.00.

STJERNESTUND FOR BØRN OG ÆLDRE
Vi mødes på Kildehaven tirsdage kl. 9.30 til 10.30 i lige uger. Vi synger både nye og gamle sange og 
salmer, lytter til musik, blæser bobler, rasler med æg og danser. Det koster ikke noget at deltage, og man 
er velkommen til blot at møde op. Hvis du vil høre nærmere, kan du kontakte sognemedhjælper Hanne 
Flyvholm på 42 83 40 27 eller hanne@houlkaerkirke.dk.
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ALT UDFØRES I HØJ HÅNDVÆRKSMÆSSIG KVALITET

•  Alt i tømrer- og snedkerarbejde
•  Alt i murer- og reparationsarbejde
•  Alt i malerarbejde
•  Nybyggeri og ombygninger
•  Renoveringer og tagudskiftninger
•  Projekter i total-, hoved- og fagentreprise

www.hs-byg.dk86 67 20 10
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Det sker…
20. september 17.30 Frivillighedsfest Houlkær Kirke

21. september 19.30 Fællessang med Katrine Muff Enevoldsen Houlkær Kirke 

24. september 10.30 Høstgudstjeneste Houlkær Kirke

27.-29. september Houlkær Festival Flere steder i Houlkær

27. september Houlkær by night Flere steder i Houlkær

28. september kl. 16.00 Fremtidens Houlkær Viborg Gymnasium

28. september kl. 19.00 Mød instruktøren af Miss Viborg og se filmen Viborg Gymnasium

7. oktober 16.00 Koncert med Viborg Koret og Ryslinge Koret Houlkær Kirke

8. oktober 8.30 Bagagerumsmarked Houlkærhallen

26. oktober 14.30 Sogneeftermiddag Houlkær Kirke

28. oktober 8.30 Strikke- vandredag Aktivitetshuset

29. oktober 12.30 Musik efter frokost Houlkær Kirke

4. november 15.00 Koncert – ”Kim i kirken” Houlkær Kirke

5. november 10.30 Allehelgensgudstjeneste Houlkær Kirke

12. november 16.00 Koncert med Inger Dam-Jensen Houlkær Kirke

16. november 14.30 Sogneeftermiddag Houlkær Kirke

30. november 16.30 Juletræstænding Houlkær Bageri

2. december 12.30 Adventsfest Houlkær Kirke


